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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

A hétről kiderül, hogy a német vegyiipar, 
amelyre Németország oly büszke, lé­
nyegében véve zsidó munka ered­
ménye. Egy másik cikkben egy árja 
(Zarnow) elmondja, hogy amikor ül

A Központi Bizottság ülésezik Az ifjúság kérdésének fontosságá- 
Jövő hét keddjén gyülekeznek a Víd vetekedik hitközségeink fennma-

magyar országos orthodox szervezet radási lehetősége, amely kitartást, s a
legfőbb testületének, a Központi Bi- tehetősebbek részéről áldozatkészséget dözték politikai okokból, zsidó ügyvé-
zottság tagjai, hogy meghallgassák követel. A hitközségek életének fenn- dok védték és árja bírák ítélték el. A
az elnökség beszámolóját. Szeretnők tartásához szükséges az alkalmazottak korrupciót, egy Caspary nevű zsidó
már egyszer azt írni, hogy ez az ősz- nak a mai viszonyokhoz mért, emberi ügyész üldözte a legerélyesebben.Most
szejövetel kedvezőbb körülmények módon való ellátása. Ezen a téren d skartba van téve, ellenben a kor-
között történik. Vallásos bizalommal ugyan könnyű beszélni s nehéz csele- ruPció árja exponensei tüneményes
reméljük ennek az időnek bekövetke- kedni, de a Központi Bizottság böl- karriereket tettek meg. — Hogy ilyen
zését, de egyelőre mégis csak az egyre csesége találja meg az itt szükséges fejtegetések lehetségesek Hitleriában,
rosszabbodó körülményeket kell re- lépésekhez vezető utat. A magyar- az mindenképen tanulságos. Mutatja,
gisztrálnunk. Az anyagi viszonyok országi orthodoxia áldásthozó munkát h°gy aki'k már révbe jutottak az uj
romlása, a súlyos bajok közepette," vi- kíván az ő Budapesten gyülekező kép- forradalom útján, azok most már azt
gasztaló momentumként kell fele’mlí- viselőinek! szeretnék: „most pedig legyen már
tenünk az orthodoxiát átható szellemi Hltlerék baal fstivók lesznek? b,éke”. Általános tapasztalat! Az agi-
életet, amely mindenütt a Tóratanu- Genfböl jelentik: Montreuxben taci° elfrte cé|iat» a pozíció megvan, 
lasban megnyilatkozik. Mintha mind- folyik a népszövetségi ligák uniójának most már a zsidót csak anyagilag kell
annyian átéreznők Jesájó próféta sza- kongresszusa. ‘ tönkretenni, de nem kell hirdetni az
vait: „Léch ammi, baj bachadorechó... Schnee admirális, a német népszó- antiszemitizmust. A régi szodomista
— menj csak népem, menekülj tan- vétség! liga képviseletében beje- (sz’dajm-) király azt mondotta: „ten
házaidba, rejtőzködj csak egy ideig, lentette, hogy a birodalmi kormány li hanefes v'horchüs kach loch — add
míg átvonul a sorsharag.” És ha igaz nem azonosítja magát a felelőtlen nekem a lelket, a vagyont tartsd
a talmud szava: „aki lanyha a Tóra- zsidótildözésekkeK?) gadnak”. A forradalmak parvenüjei
tanulásban, annak nincs ereje megái- Ha voltak kilengések — mondotta az rosszabbak, mint Szodoma; ezeknek
lani a baj idején” (kol ham’rape acz- admirális — azokat átmeneti jelle- nem a ,élek kelI» hanem a vagyon,
ma/ midivré Tajró, én baj láámajd gűeknek kell tekinteni.
b’jajm czóró) akkor reméljük, hogy
viszont a Tóratanulás ereje megtart mány nevében kijelentse, hogy 
bennünket e szomorú időkben s át- ezentúl a kormány nem fogja tűrni
segít kedvezőbb helyzetekbe. Ezt a a birodalom területén az antlsze-
reményt éleszteni a közösségben, a 
vezetőknek feladata. A Központi Bi­
zottság tagjai, az ország különféle tá­
jairól jövet, föltárják majd az elnök­
ség előtt a vidék helyzetét.
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Fel van jo­

gosítva arra, hogy a birodalmi kor-
Sussraann rabbi a társadalom 
erkölcsi kilengéseiről iíA sovüajszi virrasztás alkalmából 

Sussmann pesti rabbi igen tanulságos 
s vallásbölcseleti magaslaton mozgó 
fejtegetést mondott az ember testi s 
lelki küzdelmeiről. A lelki élet első 
ébredésének a szemérem-érzetet tün­
tette fel. Hisz a Tórából is látjuk, 
hogy az ősemberben, amidőn öntu­
datra ébredt, szégyenérzet keletkezett, 
míg az állatokban ez nincs. A mai 
„modern” jelszó leple alatt az embe­
rek az állatok szokásait kezdik fel­
venni. Darwin majomelmélete ma tel­
jesen megvalósul: az emberek nem­
hogy „majomtól származnak”, hanem: 

kobzott sajat javara, egy cikksoroza- majmok. Majmolják az állatiasságot. 
tót közölt „Judentum in Deutsch- Ezt az állatiasságot akarja a Tóra ki- 
land” címen. Az ankéthez hozzászólók irtani s ezért minden zsidó ember kö- 
a legteljesebb mértékben zsidóbarát telessége vigyázni, hogy különösen a 
módon nyilatkoznak. Dyes, az ismert dekoltázs és a közös strandolás tetsze- 
vegyész valóságos himnuszt zeng a tős jelszava alatt ismert erkölcstelen­
zsidó vegyészekről s fejtegetéséből ség fel no burjánozzék házában.

m
mlta kilengéseket.

Most már csak az a kérdés, hogy 
miért csinálják a zsidóüldözéseket, — 
ha nem „azonosítják magukat” vele. 
Mert hogy a kormány inszcenálja, az 

Különösen a jesivai ifjúság, de álta- napnál is világosabb. S mi lesz az 
Iában az orth. ifjúság ügyében kellene árja-rendeletekkel, meg a s’chitó-tila- 
valami intézkedés. Ez az ifjúság bí- lommal? Hatálytalanítják??? 
zik, vár, de szeretne már valami
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Egy hitleri lap zsidóbarátsága
A Berliner Tagblatt nevű ismert 

berlini, néhai polgárian progresszív 
nép a Vörös tengernél latta a nagy lap, amelyet a hitleri forradalom el- 
kezet (vájár jiszróél esz hajód), amely 
cselekedett (aser ószó), akkor hitt 
csak igazán (vajaaminü ba-sém).
Külföldön az orthodox ifjúság elhe­
lyezkedése állandó napirend tárgya, 
nekünk se szabad elfelejtkeznünk e 
kérdés fontosságáról.

meg­
nyugtató konkrétumot látni. Hiszen a 
chászidikus mondás szerint: amikor a L
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Szerkesztőség és kiadóhivatal i 
BUDAPEST, VII.. KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon: 42-5-90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVRE 80 PENGŐ

Alapított

Groszberg Llpót
Szerkeszti:

Groszberg Jenő
a:

Küllőidre 23 P.

Budapest 1933. Június 9.
1 5693 Szívón 15. IX. éviolyam 22. sz.40 fillér

'
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M,Kir,Hemzeti Muzoum 
Budapest.

16 1933. május 30.

Pályázatok Jkorú hirdetések MEGBÍZHATÓ PÉKSEGÉD iparenge.
W ^ déllyel üzletvezetői állást kaucióval,

esetleg pénzes társat keres. Sándorfi 
Jenő Szerencs.

ELSŐRANGÚ német-magyar levelező, ki 
jelenleg nagyobb vidéki üzemnél van al­
kalmazva, talmudban és héber tárgyak­
ban nagy jártassággal rendelkezik, buda. 
pesti orth. családnál teljes ellátás elle­
nében állást vállalna. Esetleg mint ne­
velő is. „Ben Tajro” jeligére a kiadóba. 

ELÖNYOMDÁK berendezése. Kézimun. 
kasablónok nagy választékban. Bleier li. 
sablóngyár, Szolnok.

JÓ HÁZBÓL való fiút tanulónak felve­
szek. Brack Fülöp vas- és füszerkeres- 
kedö, Jászkaraj enő.

A CSORNAI „ÉCZ CHÁJlM'Mahnud- 
tóra elfogad, amíg a létszám be nem te­
lik, elemit végzett fiúkat CHÜMIS- 
RASI, GEMÓRE-TAJSZEFESZ tanú. 
lásra. Gondoskodik teljes ellátásukról 
és felügyeletről. Mindezért havi P iBe­
fizetendő. Cím: Szoffer Mózes Talmud- 
tóra-elnök, Csorna.

MÁSODÉVES JOGHALLGATÓ 
menne vidékre, a nyári szünidőre, val­
lásos házhoz korrepetitornak. Cím a 
kiadóban.

„MAZL’‘-SZAPPAN, orth. kóser, a leg­
olcsóbb! Goldstein Benjámin szappan­
gyárosnál, Debrecen, Hunyadi u. 18.

Pályásatok és apró hirdetések díjszabás a 
Minden ssó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér. >\llástkere- 
sőknél 10, tol. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 filléres bélyeg mellékelendő.
A budapesti orth. hltk. fennhatósága 

alatt álló Tompa-utcai fióktemplom ré­
szére, vallásos, nagyon jó hanggal és 
kellemes előadással bíró kántort szer­
ződtetünk, egész évi alkalmaztatásra. 
Szerény dotációnkra való tekintettel 
előnyben részesülnek azok, kiknek más 
keresetük is van. Jelentkezés d. e. 11—1 
óra között Kolbn Emánuel főtitkárnál, IX,. 
Ferenc körút 23. 1. 3.

Huszonnégy év óta közvetít házasságo­
kat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Tele­
fon. Cégnélküli levelezés.

Lőwlnger Sámuel Kaba. Házasságközve- 
titő, Biztos eredmény! Válaszbélyeg.

Melsels házasságokat legdiszkrétebben 
közvetít. Taliszszövőde, könyvkereske­
dés. Rombach utca 8.

Hersch Samu és neje alapítványi izr.
gyermekotthona Vácon, mindkét nem­
beli polgáriiskolai tanulók számára. 
Rendkívül olcsó internátusi díj, orth. 
nevelés, nyilv. izr. polgári iskola. 
Néhány ingyenes alapítványi hely. 
Kérjen prospektust! izr. polg. iskola, 
Vác, Eötvös-tér 1.

A templomvezetőség nevében: Kepes Deutscher Student sucht Hauslehrerstelíe. 
Sándor ügyv. elnök, dr. Fülöp Gyula el­
nök, Kolbn Emánuel főtitkár.

Unterrichtet. deutsch, englasch, franzö- 
sisch, Matematik, Zeichnen. Briefe un- 
ter „Praxis” an die Adni.

Nősülnének biztos exisztenciával rendel­
kező fiatalemberek, 4—-10.000 pengő­
vel. Diszkréció. Válaszbéiyeg. 
bízott: Márkus Lajos, Bonyhád.

600—700 pengőt fizetek azonnal, meg­
felelő metszői állásért. Jó baal t‘fi!lő. 
„Kiscsaládú” jelige.

Vak családapa, teljesen kcresetképtelen, 
a legnagyobb nyomorral küzd, kéri, 
hogy nyomorán enyhítsenek. Gold 
József, Budapest, Fűrész utca 19. ajtó 9

ÖNÁLLÓ keresettel biró 2ó éves, jesivát 
látogatott fiatalember házasság céljából 
jobb uricsaládok ismeretségét keresi. 
Közvetítők kíméljenek. ,,Fortuna 8ooo”

A MISKOLCI ORTH. IZR. HIT­
KÖZSÉG polgári fiúiskolájánál betöl­
tendő helyettes tanári állásra pályázatot 
hirdet. Kizárólag magyar-német szakos 
oki. polgári iskolai férfi tanárok eddigi 
működésüket és orth. konzervatív vallás­
erkölcsös életmódjukat is igazoló okmá­
nyokkal szabályszerűen felszerelt pályáza. 
tukat szíveskedjenek 1933. június 20-ig 
beküldeni. Az állás szeptember i-én elfog­
lalandó. Torna, rajz és kézimunka tanítá­
sára is képesítettek előnyben részesülnek.

Meg- el-

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

A BALASSAGYARMATI ORTH. 
IZR.' HITKÖZSÉG a főkántori állásra 
pályázatot hirdet. Pályázhatnak zeneileg 
képzett, kellemes haggal, karvezetésre is 
képességgel biró kántorok. Fizetés meg­
egyezés szerint. Okmányokkal felszerelt 
kérvények a hitközségi elöljárósághoz kül­
dendők. Útiköltséget csak meghívottaknak 
térítünk meg.

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest, VII., Bethlen u. 33. Tel.. 40-6-79

PARÓKA
különlegességek

A MEZŐKÖVESDI ORTH. HIT­
KÖZSÉG az első! 'előimádkozói-metszői 
állásra pályázatot hirdet. Fizetés megálla­
podás szerint. Magyar honos, 40 éven 
aluli, kis családdal biró, három elismert 
orth. rabbitól nyert kabolóval rendelkező, 
kellemes hangú pályázók nyújtsák be kel­
lően felszerelt pályázatukat alulírott elnök, 
hoz. Jordán Ferenc, hitk. elnök, Berényi 
József hitk. jegyző.

Modern és tartós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó árak *
Á, üf

ALTSCHÜLER
BUDAPEST, VII., CSÁNYI U. 12

(Király ucca sarok)

Telefon: 31-0-79.

Sovüajsrra is legjobb és mégis legolcsóbb
orth. kóser csokoládé (mogyorós is)

1/8-is 6$ 1/lfl-es táblákban, legfinomabb kivitelben. Elsőrendű dessertek és különlegességek
Keksz, levestészták és ostyaéruk.Diabetikusok részére „levegőkenyér"

WEISZ MÓR orths kóser keksz, kétszersült s süteménygyára
Budapest, VII., Dob ucca 22. — Telefon: 42—3—65.
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Mi újság Németországbanü hunfalvi Jahvzeii Baltazár püspök 
a német zsídóüldőzésekrőlHétfőn, Szívón 11-én volt megdi- 

csöiilt mesteremnek A\ Sémiiéi Rosen- 
berg z. c. 1. hunfalvi főrabbi elhuny- 
tának évfordulója. Minden egyes ta­
nítványa előtt örökre felejthetetlen 
marad e páratlanul ragyogó férfiú --- 
adom godajl boanokim

amint ezt annakidején a Zsidó Újság 
közölte is. A mindig vidám és nemes­
lelkű férfiú elköltözése végtelenül 
nyomasztóan hatott a jelenrőltak lel­
kűdet érc. Az idei összejövetel kegye­
lettevésének egy része neki szólt. Az 

.... , , , , emléke, ő sírkövét avatták fel a Rebbevel kö-
. Imden évforduló alkalmából újra és zös sírboltban. Igen szép, könnyekH
újra aterezzuk az ő nagyságát, amely ható avatóbeszédet mondott ez alkat 
bennünket cselekedetei utánzására, lomból fia: a jelenlegi hunfalvi fő- 
peldaja követésére tanít. Ezért igyek- rabbi, továbbá násza Buchsbaum
szik minden egyes tantiványa a Jahr- lantai főrabbi. Majd a 21 éves unoka
zeitra elzarándokolni a sírjához, hogy aki tehát megdicsőült mesterünknek
abban a légkörben, ahol az összeha- dédunokája, a gölnicbánvai rabbi fia:
sonhthatatlan nagy cadik működött Síéin Mózes tartott emlékbeszédet. Az
megerősödjek lelkileg, felüdüljön er- összes beszédek kiemelték R Jüdo
kolcs.leg es szellemileg. Örvendek, Horovitz nagy jámborságát
hogy ebben az évben is eleget tehet- tatlan számára el nem érhető belső
tem a kegyelet, követelményeinek és vallástudományban (kabolo) való
a telhettem ismét egy hunfalvi Jahr- jártasságát és emlékeztettek
Zeit0t hogy a boldogult Rebbe mennyire

rétté, és mily igazi bizalmával tüntette

A rituális hús beszerzése körül
A németországi orthodox rabbicgyc- 

sillet a következőket jelenti:
— Az évekkel ezelőtt megkezdett ki- nek 

sértetek: miképen lehet a sechitónál a 
vatiástörvény követelményeit 
egyeztetni a birodalmi törvény által elő­
írt előzetes elkábítással —- tovább foly­
tatódnak. Mai napig azonban az összes 
előzetes elkábítási módozatok a vallás­
törvénnyel
bizonyultak. Amíg tehát ilyen módot 
tudunk találni, elkábított vágómarhának 
húsa tilos. És ha valaki ilyen húst áru! 
kósernak, akkor a félrevezetés bűnét kö­
veti el. A metsző, aki előzetesen elká­
bított állatot lemetsz, elvesztette vallási 
megbízhatóságát.

A körülmetélt Goethe-Idézet
A nagy német költő fiatal korában 

purimi színdarabot akart írni, amely- 
egyik töredékében Hornon azt 

mondja Achasvérosnak:
,,Dci .11ide liebt das Geld und fiirclitet

[die Gefahr
Li v eiss mit 1 eicliter MiilV und oline viel

[zu wagen,
Hurch Handcl und durch Zins Geld

idein Land zu tragen.“

Egy angol világlap rémhírei
A világhírű angol Manchester Guar­

dian című napilap sorozatos cikkekben a 
legsötétebb rémképeket festi a hitlcriz- 
mus borzalmairól, természetesen 
kompetensebb módon, a helyszínén be­
szerzett adatok alapján. Azt írja; a kór­
házak telve vannak megsebesült, 
szúrt emberekkel, a falvakban kitartha- 
tatlan az ottmaradt cgy-két zsidó család 
élete. — A „Manchester Guardian" elis-

Baltazár Dezső püspök, ki a felső- 
szabolcsi egyházmegyében egyházláto­
gató) utón van, sovüajsz ünnep máso­
dik napján Szabolcsbáka községbe ér­
kezett, ahol rendkívül nagy lelkese­
déssel fogadták. Délelőtt 11 órakor 
fogadta a zsidó hitközség tisztelgő 
küldöttségét, melyet Rosenbaum Gyula 
a kisvárdai főrabbi fia vezetett. Bal­
tazár püspök a küldöttséget igen szí­
vélyesen fogadta

Rosenbaum Gyula többek között 
két mondotta üdvözlő beszédében:

—...míg mi itt nvugod an, békében, 
testvéri egyetértésben, a felebaráti szeretet 
ünnepét üljük, nem messze tőlünk 
gáti civilizáció igyik nagy világtörténe'mi 
birodalmában, a kultúra által már-már 
végkép megsemmisitettnek hitt ataviszti- 
kus erők keltek életre; kitört a gyűolkö- 
ciés kialudtnak hitt vulkánja, mely semmit 
sem kiméivé ontja magából a puszii1 ó Iá- 
vatömeget és a fajgyűlölet sötét láthatá­
rán a tudomány és művészet b VíHnel< 
máglyalángja lobog ^kísérteti sesen, ég felé.

Az ékes szavú püspök feszült figye­
lem közepette nagyjában a következőt 
válaszolta:

— Én úgy mint a múltban, most Is 
és mindig utálattal és undorral fordulok 
el az ilyen eseményektől, bárhol is üsse 
az fel sárkányfejét, mert ez nem egyéb, 
mint túlzott jelszavaknak, megbomlott 
idegeknek és agyaknak a szüleménye és 
az üldözők nem látják, hogy mindazok­
nak a bajoknak, melyekért az üldözötte­
ket teszik felelőssé, legnagyobb részben 
ök maguk az okozói.

— Nagyrabecsülöm a hazafias magyar 
zsidóság értékét, amely állandóan rajta 
tartja szemét a tudományon, művészeten 
és a nemzet gazdasági életén.

A püspök szavai nagy hatást vál- 
tottak ki az összes jelenvoltaknál.

egy

a leg-össze-

meg-

aus
összeegyeztethetetleneknekin­

neni Erre a király azt feleli: mértén komoly s megbízható újság.
A kereskedők életének elkeserítése 

A berlini férfi és női ruha ipartestület 
köriratot intézett tagjaihoz, amelyben 
megállapítja, hogy a zsidó cégeknek nincs 
joguk áruikat német áruknak feltüntetni.

.deli weiss das mir zu gut, mein Freund.
[ich bin uicht búiul, 

Doch das tun andre mehr. die unbesclmit-

?zc-

ften sind.“
Most Németországban idézik az első 

három sort annak bizonyítására, hogy Kivételt képez, —- ha a zsidó cég expor-
Goethe milyen antiszemita volt és a ki- tál- akkor megengedik, hogy áruit német-
rály feleletét tartalmazó két sort egy- országi jelzéssel lássa el. A wiirzburgi

nemzeti szociálista vezetőség megtiltja 
tagjainak, hogy az egyes zsidó kereske­
dői cégekkel szemben egyéni akciókat 

ért alakult brit központi alap felhívást folytassanak, mert a nemzeti forradalom,
bocsájt közre, amelyben bejelenti, hogy 
az angolországi zsidók állandó támoga­
tása nélkül nem tud a rettenetes nagy 
feladatának megfelelni. Az első héten 62 
ezer font gyűlt össze. A felhívás 
rint azonban legalább félmillió fontra 
szükség, a felhasználás módját magukra 
a német zsidókból alakult bizottságra lönítmények vezetői szükségesnek tartot­

ták a közbelépést.
Több danzigi zsidó cég átteszi székbe, 

lyét Danzig lengyel részébe, Gdyniába, 
mert félnek attól, hogy a danzigi szabad 
államban is túlsúlyra jutnak a hitleristák

az ava- a nyu-

Horovitz (Frankfurt a/M), Klein (Niirii- 
berg), Unna (Mannheim), Carlebach 

(Altona). Melzbach (Darmstadt).
arra,
sze-A kis szepesmegyei faluban, 

lyet a megdicsőült Mester örökre beírt 
az igazi Fóra-clet történetének köny­
vébe, egész nap sürgés-forgás volt: 
jöttek-mentek mindenfelől, kimentek 
a temetőbe, elsírták ott bánatukat és 
siettek vissza a prózai életbe. Bármi­
lyen nehezek a viszonyok, mégis meg 
lehetett állapítani, hogy az ott meg­
fordultak közhangulata ebben az év­
ben egy tekintetben derültebb volt,

nem annyira 
az a

szerűen kihagyják.ame-
A törvényiül rabbiszövetség (Tradi- 

tionell gesetzestreuer Rabbinerverband) 
ezenkívül még egy nyilatkozattal fordul 
'A németországi közönséghez. Megálla­
pítja benne, hogy az illetékes vallási kö­
rök állandóan foglalkoznak a húsellátás 
ügyével. Különösen a mai szorongatott 
időben szükséges ebben a tekintetben a 
teljes szolidaritás. Bejelenti, hogy 
romfival való ellátás lehetősége 
színű, mintán errevonatkozólag bekérték 
a vilnai főrabbi Grodzensky, a villámom 
főrabbi Rubin, a kisinevi főrabbi: Zircl- 
sohn és a berlini orthodox 
rabbitanára: dr. Weinberg

ki. Az angol segélyakció
Londonban a németországi zsidóság-A sírkőavatáshoz várták a megdi­

csőült R. Jüdó fiát: Horovitz Jenő 
frankfurti főrabbit, aki azonban a leg­
utolsó pillanatban lemondta megjele­
nését, még pedig ablxjl a történetileg 
igen fontos és a zsidóság mai hely­
zetére igen jellemző okból, hogy a 
németországi rituális metszés eltiltása 
következtében beállott helyzet köteles­
ségévé teszi a rituális húsellátás ügyé­
ben való állandó tanácskozásokban 
való részvételét.

így mondják, csak a nagy zsidó áruházak 
ellen irányul, amelyeket a középosztály 
kiszipolyozóinak lehet tekinteni, 
dig egyes üzletek ellen, amelyeknek nép­
gazdasági jelentőségük és — árja alkal­
mazottaik vannak. Képzelhető; mit tet­
tek e cégek ellen, ha már a terror-kii-

nem pc-
i

sze- /a ba- 
való-

van

mint tavaly. Ennek 
anyagi okai vannak, mint inkább 
körülmény, hogy a múlt évben a

kell bízni és teljes szabadkezet kell adni 
a bizottságnak arra, hogy akár Palesz­
tinái kitelepítésre, akár másnemű célokra 
használhassa fel a pénzt.

r imos­
toha viszonyok mellett a nagy mester 
müve: a jesiva, nem folytatta műkö­
dését

A kegyeletnek szentelt nap kedves 
, ■ 1 /• , . jelenete volt a déli nagy összejövetel,

, es nmtdnyajunk nagy fáj dal- amelyen Ehrlich Simon (Kassa) meg* 
mara bezárta kapuit. De a restaurá- vendégelte az összes megjelenteket és 
las munkája a jelenlegi főrabbi R. ebből az alkalomból Buchsbaum fő- 
Zahnen Horovitz, a nagy Rebbe unó- rabbi epizódokat és tanulságos esete- 
kaja buzgolködasara megtörtént és két mondott el a Megdicsőült életé­
je enleg ismét 18 növendék tanul, igen bői. Az eszmecsere folyamán jelen- 
szorgalmasan es a jesivai élethez szűk- lévő rabbik elhatározták, hogy ezen-
se£es. intézmények (menza, chevra tál az összejövetelt arra fogiák fel 
mzajnajsz) is megvannak. '

megboldogult tanítványai és 
tisztelői százai sorában láttam, töb­
bek között: a galantai, késmárki, pop- 
rádi, nyitrai, szepesofalusi, vágsellyei, 
szepesváraljai főrabbikat,
Síéin gölnici és Jungreisz kassai rab­
bikat.

szeminárium
véleményét.

A Népszövetség a felsősziléziai ügy­
ben Németország ellen döntött

A népszövetségi tanács kedden dél­
után meghozta döntését dr. Bernheim 
(múlt számunkban tévesen Birnfeldet ír­
tunk) felsősziléziai német-zsidó

Mezőgazdasági kiképzés
A holland-német határon a hollandiai 

hnsede városkában megkezdték egy agu- 
dista hachsara (palesztinai mezőgazda- 
sági előkészítés) céljaira szolgáló 
korlati tanfolyamot, amelyen egyelőre 12 
németországi orthodox ifjú tanulja

és poroszországi módra akarnak majd el­
bánni a kereskedőkkel. sLevél Pórecz bácsiról

Egy lengyelországi lapban olvasunk 
egy levelet Németországból, amely 
mutatja, hogy egyesek miképen tanultak 
túljárni a levélcenzura eszén. Azt írja az 
illető:

gya-
emigrans

panasza ügyében. A tanács megállapította, 
hogy a Hitler-kormány több törvényerejű ^gazdaságot, 
rendelkezése nem egyeztethető össze a 
német-felsősziléziai kisebbségek védelme 
ügyében létrejött lengyel-német szerző­
dés határozmányaival s ennek megfele­
lően ne.m hajtható végre Némctfclsőszi- 
lézia területén. A német kormánynak jóvá 
kell tennie mindazokat a károkat, ame­
lyeket a kisebbségi jogvédelmi szerződés­
sel ellentétben álló törvényes rendelke­
zések végrehajtása a felsősziléziai né­
met-zsidó kisebbség tagjainak okozott s 
a kifogásolt törvényes rendelkezéseket 
hatálytalanítania kell úgy, amint ezt Né­
metország tanácsmegbízottja már a vita 
első napján ünnepélyesen megígérte a 
népszövetségi tanács plénumában: tehát 
Sziléziában az összes nem-árjákra vonat­
kozó, megszorító rendeleteket vissza-

azt
kita me-

HAhogy a nácik a fürdöszezont elképzelik
Tubingában elhatározták, hogy a vá­

rosi ingyenesfürdőket zsidók nem vehetik 
igénybe.

használni, hogy az orthodox zsidóság 
közügyéit megbeszéljék, így tehát az 
összejövetel nemcsak a múltnak, a ke­
gyeletnek fog szólni, hanem a jövőnek 
a zsidóság fennmaradásának. Nagy 
örömömre szolgál, hogy evvel a meg­
nyugtató érzéssel indultam el ismét 
haza és hogy a felejthetetlen napról 
beszámolhatok a Zsidó Újság olva­
sóinak.

A A parnósze kedvéért Itt minden jól van, a német nép 
teljesen ártatlan mindazokban

■ ■ m

Temesvárról írják: Itt járt a leipzigi 
vásár megbízásából egy dr. Adler nevű úr 
s ráakarta beszélni az itteni zsidó keres­
kedőket a mintavásáron való részvételre. 
Az ügyben összehívott értekezleten Adler

a rágal­
makban, amelyekkel illetik. Nekem egyé­
nileg nincs semmi bajom, csak 
baj a háziurammal „Pórecz" 
akinek oltalmára rászorulok. Egy idő óta 
nem lehet kitartani vele. Ha rájön a ho-

Wiesbaden és Nauheim elöl­
járóságai közhírré teszik, hogy szívesen 
látnak minden fajú s felekezetű nyaraló s 
üdülő vendéget s hogy a vendéglők el 
lesznek látva — rituális hússal.

nagy a
továbbá bácsival,

dr. elmondta, hogy ilyen túlzás, meg olyan 
koholmány a németországi eseményekről 
szóló tudósítások nagyrésze. Az értekezlet 
résztvevői azonban hiteles németországi 
leveleket és szemtanúk állításait szegezték 
vele szembe, aki ezután elmondta 
ti áltan, hogy 41 éves korára a Hitler- 
1 ezsim ot is allasta'anna és kenyérféléimé 
tette.

A múlt év óta hunyt el a nagy gaon 
egyetlen veje: R. Jüdo Horovitz, „ÉS IZRÁEL GYERMEKEIRóth Henrik

ETTÉK A MANNÁTLeányok é» fiúk OdOIBtolepe 9 9 V.

a Bükk hegység erdőségével körülzárt

-------------—______________- (Miskolc mellett.)
Gyenge szervezetű, vérszegény, ideggyengeségre hajlamos gyermekek részére. Fel 
weies a 6-ik Avttfl. Gondos felügyelet, vallásos nevelés, német nyelv és orvosi 
ellenőrzés — szülői referenciákkal — biztosítva. Elsőrendű ellátás (naponta ötször)
a«i ■ , fele fztgoruan ItM MBIR penzióban. Kedvező feltételek- 
ról prospektus. — Vezető : Reíchmann Mór tanító, Kecskemét. Lestár tér 1. sz.

vy/A g- ■Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis
99 cikóriái hásználjon, amely két orth. rabbi- 

ság hechserével van ellátva. Gyárija :
FODOR JAKAB ÉS TSA,
BUDAPEST, X. MAGLÓDl-UT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.

Tapolca gyógyfflrdgn. 5MANNA t
Exisztenciájának megmentésére 

végső szükségében vállalkozott arra. hogy 
Európában propagandát csinál a lipcsei 
mintavásárnak. — Mii

99 %

vonják.nem tesz meg az
ember a parnósze ért? If!

í

i yJ *f ■V ’
.... . »



nus lesz neki és esetleg önhatalmúlag 
feltepi s nagyon megharagszik majd, ha 
esetleg róla írsz. Képes engem, —amilyen 
bolond — még meg is ölni...

Természetes, hogy „Pórecz**, akiről 
szó van, tulajdonképen a mai német rend­
szer, az ő porosz Pórecz-eivel.

A müncheni orth. főrabbi Inzultálása 
Dr. Ehrentreu főrabbi lakására benyo­

mult két rohamosztagos, és amikor a fő­
rabbi telefonon segítséget kért, akkor az 
illetők rárohantak, megsebesítették kés­
sel, feleségére nagy széket dobtak, ami 
kezük ügyébe akadt azt elrabolták és el­
menekültek.

igazi vallásos jellegét és alkalmazta rá a 
Talmud ama szavát: „Aki Tórát tart 
házában, arról mondja az írás: vagyon és 
gazdagság van a iiázában és jámborsága 
megmarad mindenkorra. “ A lakásból az­
után nagy ünnepélyesség közölt lempiomba 
vonult a menet.

londóra, berohan az üzletembe, kést vagy 
más egyéb fegyvert forgat és kikergeti 
a vevőket. Teljesen lehetetlen vele együtt 
élnem, de mégis nem tudok ellene tenni. 
Vevőimnek ez nem tetszik, el is marad­
nak, hiába magyarázom nekik, hogy en­
nek a Pórecz-nak ez egy átmeneti sze­
szélye, de hát minek tűrjék az emberek 
saját pénzükért másnak a szeszélyeit. 
Mit mondjak neked, boldog volnék, ha 
valamiképen megszabadulhatnék ettől a 
Pórecztől. Annyira megkeseríti az élete­
met, hogy még a leveleimet is megnézi 
és azért kérlek, ha felelsz nekem, akkor a 
borítékra ne írd fel a nevedet, mert gya-

Metszők nyugdíjbiztosítása
Régi sérelme a szlovenszkói metszők­

nek az állami nyugdíjbiztosító intézetből 
való kizárás. Az illetékes közegek eddig 
mindig megtagadták a metszőknek a 
nyugdíjbiztosítóba való felvételét azzal az 
indokolással, hogy a metszők a manuális 
(kézi) munkások csoportjába tartoznak, 
így fel nem vehetők az állami nyugdíjbiz­
tosítóba. Ez az álláspont rendkívül 
anyagi és erkölcsi kárt okozott a metszők, 
nek és a zsidó hitközségeknek. E dologban 
most, úgy látszik, kedvezőbb fordulat 
állott be. A bratislavai országos hivatal 
egy felebbezé.5 kapcsán ebben az elvileg 
fontos kérdésben állást foglalt és úgy dön­
tött, hogy a metszők, mint túlnyomóan s 
elsősorban értelmi munkások a nyugdíj, 
biztosításra jogos hitközségi tisztviselők 
sorába he'iyezendők. Az indokolás hivat­
kozik a szlovenszkói ortliodox országos 
iroda szakvéleményére. A döntés még 
jogerős, de remélhető, hogy a népjóléti 
minisztérium akceptálni fogja ezt az állás, 
pontot

nagy

A szécsényi főrabbi *> m
főrabbi képviselte, aki mégkapóan 
ecsetelte az elhunyt nagy erényeit. 
Beszéltek még: Deutsch Manó dájon, 
Weisz Náthán hitszónok (B-gyar- 
mat), Unsdorfer Hilel losonci főrabbi, 
Mtiller S. pásztói főrabbi, Jungreisz 
nógrádberceli főrabbi; Pollák váci 
Eötvös-téri főrabbi, Weisz Miksa 
b-gvarmati hitk. alelnök stb. — T31MH

Nagy megilletődést keltett az ortho- 
doxia széles rétegeiben, Müller Sala­
mon szécsényi főrabbinak saboszkor 
történt hirtelen elhunyta. A boldogul- 
tat Budapesten is ismerték sokan, 
mint a rendkívül nagy tudású, szelle­
mes és társaságban igen kedves fér­
fiút. 71 éves korában érte utói hirte­
len a halál. Péntek este még templom­
ban volt, otthon kidüst végzett, mijd 
megvacsorázott, elbeszélgetett ki hir­
telen szívszélhüdés véget vetett életé­
nek. Jelenlegi működési helyén 42 'vig 
munkálkodott. Elődje apja volt: R. 
Noszon, aki az 1869-iki kon gr esz - 
szus idején az orthodoxia független­
ségéért a legodaadóbban küzdött és az 
ebben az ügyben I. Ferenc Józsefhez 
küldött delegációban is részt vett. Fe­
lesége a híres tapolcsányi főrabbinak, 
a Tajrasz Bar Nas szerzőjének leánya 
volt. Gyermektelenül hunyt el, de 
lékét fenntartja több műve (Mincho 
b’lülo, Avne Chajsen, Szidür S’vach 
Sabosz).

Temetésére, amely hétfőn folyt le, 
a szomszédos községekből sokan je­
lentek meg. Az Orthodox Központi 
Irodát Deutsch Dávid balassagyarmati

nem

Szlovákiából
Aguda-ifjuságl élet

Ina városkában, Nyitrától 30 kilomé-
Tóraélet Pozsonyban 

Bralislavából írják: A Jeszajdé Ha-
térré és Verebélytől 8 kilométernyire az ta;n5 termében minden szombaton
Agtida ifjúsági szervezete mezőgazdasági

egy-egy
hitközségi tag tart előadást. Az előadás 

és ipari előkészítő telepet létesített. Szivon kötelezettségét a siür minden egyes részt, 
lo.én ott nagy összejövetele volt a nyu- vevője szívesen vállalja és így tehát alkal-
gatszlovenszkói Aguda szervezeteknek, ha­
talmas referátumokat tartottak s szerve.

műnk van látni hogy az életben elfoglalt 
kereskedők s más egyén foglalkozású 
berek mily mélyre tudnak hatolni 
talmud: kérdés fejtegetésében. Most fe­
jezték be Szüko traktátusát és mindjárt 
megkezdték Avajdo záró traktátus tanulá­
sát. Az elmúlt héttől kezdve behozták az 
Ajrach Chajim tanulását. Ebből az alka­
lomból Müller Á. L. igen érdekfeszítő 
bevezető-előadást tartott, amelyben tanu­
lásra buzdította a hallgatóságot. Az el­
múlt ünnepen Friedmann Mór, Schőnfeld 
Mór, utána következő szombaton Fried­
mann Avigdor tartottak igen szép előadá­
sokat.

em. 
egy-egy/.éti kérdésekről tárgyaltak.

Tóraünnep Érsekújváron
N vé Zamkyról írják nekünk: Hitköz. 

ségünknek nagy vallási öröme volt Sovii. 
ajsz első napján, amikor a Koth Adolf 
által adományozott széfért avatták. Az ür\, 
népeit lakásán Tiegermann főrabbi kö­
szöntötte az avatót. A család nevében 
Kaiser Efrájim (Bratislava) köszöntötte 
az ünnepeltet, kiemelte egész családja

em-
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különlegességek

> IModern és tartós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó árak /
ALTSCHÜLER

FBUDAPEST, VII., CSANYI U. 12
(Király ucca sarok)

Telefont 31-0-79. m

Kundmachung
Wirkungsvolle mim in deutscher 
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wie zum Beispiel Bermizvo, Che- 
sene .TI Gast- u. Antrittsreden 
verfertige von Fali zu Fali zu mássigem 
Preise, unter Diskretion. 
von 5 Pengő aufwarts, 50 H. Porto 
recommandirt im voraus erbeten, —

Pschetll werden gégén extra 
Vergütung angefertigt,

Mein Stntyt nmo auf ni3N 'pia P 1.20

Honorar

Rabbiner ISRAEL BRAUN
Budapest, Szövetség ucca 43.

5ZSIDÓ ÚJSÁG1933. június 9.

Tóra ünnepe után a Tóráért
szágunkban lévő csekély Tóra-marad­
ványt. És vajha látnánk mielőbb a jó Ég 
segítségét és szent Tórája fényének mi­
előbbi dicső ragyogását.

Vezetőink ezen velötrázó, szívből jövő, 
szívbe markoló szavai biztosan megta­
lálják az utat minden zsidó szívhez. Ver­
jen fel ezen megrendítő szózat hangja 
mindenkit. Jöjjön visszhang a hitközsé­
gekből, a gyülekezetekből, a faluk egyes 
zsidói leikéből, minden zsidó házból, min­
den kunyhóból, minden zsidó szívből. 
Legyünk hívek Ltenhez és szent Tórájá­
hoz. akkor ö nem fogja megtagadni tő­
lünk az 0 segítségét.

Lapunk május 19-i számában közöltük hogy mindenki jelentékeny összeget, ere-
kivonatosan bölcs vezetőink: Franki Adolf jéhez képest, sőt azon túl is áldozzon a
felsőházi tag, valamint a debreceni, nyír- zsidóság ezen legszentebb és legfontosabb
bátori, győri, káliói, kisvárdai, szombat- céljára s hogy ezen soronkivül beszedendő
helyi és ujfehértói főrabbik és R. Solajm összegeket mielőbb az „Országos Tomché
Eliezer nagyrabbi felhívását, mellyel a Jesivósz Egyesület", Győr, címére 40.530
„Tomché Jesivósz Sabosz" érdekében a kő 
zönséghez fordultak. Ezennel pedig köz­
readjuk magyar fordításban a rabbikhoz 
intézett megrázó körlevelüket. I‘ten di­
csősége, a zsidóság jövője, a Tóra meg­
mentése végett kérnek, könyörögnek, ese­
deznek ... Imigyen szólnak:

— Szívettépö a jesivanövendékek, az 
éhségtől gyötört, rongyokba burkolt bó- 
cherok nyomorának szomorú látványa.
Rábajszéntí! Ismeritek-e vájjon a bóehe- 
rok nyomorát? Vájjon tudjátok-e, hon­
nan van nekik ellátásuk, és honnan a 
táplálkozásuk, vagy, hogy van-e egyál­
talán ellátásuk, van-e egyáltalán táplál­
kozásuk? Lehet-e vájjon zsidó szív nyu­
godt akkor, midőn fiatal, gyenge, zsenge 
szívek százai éhségtől és nélkülözéstől 
hevesen dobognak? Szemeink előtt hal­
ványul a Tóra fénye, közel a kialvás­
hoz flS'Sfb nyugodtak lehetünk-e váj­
jon - otthonainkban, nyugodtan végezhet­
jük-e szokott dolgainkat?

— Rábajszéntí!! Félő, igen félő: nem 
állunk-e maid holnap, vagy nem állunk-c 
már ma is egy borzasztó katasztrófa, a 
Tóra katasztrófája előtt. Félő, hogy el­
késünk Tn, Rábajszéntí! Tettek ideje 
van, a lélekmentés. a zsidóság testének 
és lelkének megmentés! ideje. Mindenki, 
aki nem akar részes lenni a fenyegető, 
rettenetes katasztrófa félelmetes felelős­
ségében, köteles megfeszített erővel, 
rendkívüli buzgalommal közreműködni, 
hogy a jesiva még időben megmenthető 
legyen. Dolgozzatok most a „Tomché 
Jesivósz Sabosz" után Is tetterösen, te­
gyetek meg minden lehetőt, úgy a hitköz­
ségeitek, mint a faluk egyes zsidóinál,

sz. postacsekk számlájára befizessék. 
Mindenki adjon „pidjon nefes“-t, úgy sa­
ját, mint minden családtagja lelkének 
váltságát, őrködjetek a „Kajl Jákajv" fe­
lett!... Ügyeljetek, hogy Jákajv hangja 
meg ne szűnjön!...

— Sóhajaink szánjanak pedig a meny- 
nyekbe, hogy könyörüljön rajtunk a 
Mindenható és ne vegye el tőlünk az or-
lOMMWMWWIM MUMKIIMIIIWaiWMI

és HollandiaNémetország
egy vasárnapon nyitvatartó keresz­
tény dohány tőzsde-tulaj (Ionosra és 
amikor beszédbe elegyedett vele, el­
mondta neki. hogy ebben az utcában az 
összes szivarüzletek szombaton zárva 
tartanak, ö pedig szolidaritásból szin­
tén ezt teszi, mert nem akar tisztes­
ségtelen versenyt támasztani a töb­
bieknek, a mdtvatartás által, igaz, 
hogy szombaton kevés szivart adna is

A németországi szörnyűségek még 
rikítóbbá teszik azt az el 1 eh tétet, amely 
tapasztalható Hitler-ország és a szom­
szédos kis Hollandia között. Ahogyan 
ez a világháború idején volt, amikor 
az ember az európai hadszíntér egy 
országából átlépett Hollandiába, egész 
más világban érezte magát, úgy van 
most is minden németországi mene­
kült számára. Nyolcmillió ember lakja 
ezt az országot, amelyiknek kereske­
delme és ipara nagyjában megőrizte 
egyensúlyozottságát a mai katasztro­
fális időkben is, aminek oka részben 
az, hogy nagy gyarmati tartalékjai 
vannak, ipara és kereskedelme részére. 
Az országban politikai béke uralko­
dik, a képviselők egy harmad része 
szociáldemokrata, de ezek is lojális 
ellenzéket képeznek. 110.000 zsidó kö­
zül 20.000 keleteurópai, akik honos­
ságot szereztek és a teljes polgári jo­
gokat élvezik. Az állami gépezetben is 
sok zsidó helyezkedett el, a legmaga­
sabb állástól le egészen a zsidó levél- 
hordóig, a zsidó közrendőrig. A hol­
landusok igen vallásosak és azért min­
den köztisztviselőnek, aki szombaton 
akar szünetelni, megadják az erre való 
jogot. Aki szombaton zárva tart, an­
nak számára nincs vasárnapi munka­
szüneti kényszer.

A legutóbb egy angol hírlapíró az 
amsterdami zsidónegyedben rátalált

el. e
Hollandiában, mely menedéket adott 

a menekülő IT. Vilmos német császár­
nak, jelenleg háromezer német zsidó 
menekült van. Egy nagy bizottság 
gondoskodik róluk, amelyhez nagy­
ban hozzájárulnak keresztény emberek 
is. Nagy baj azonban az, hogy mun­
kát nem vállalhatnak és nincs rá re­
mény, hogy elhelyezkedhessenek. A 
segítőbizottság ereje pedig tekintettel 
az ország kicsiségére csökkeni fog. 
így tehát elsősorban arra szorítkozik a 
konstruktív segélyezés, hogy a mene ­
külőknek lehetőséget adnak a tenge­
rentúli (Délamerika) 
való vándorlásra.

országokba
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B al al on sz ár s zón
Landau orth. kóser penzió és étterme
Parkkal szemben, víztől két percnyire- 
Kényelmes szobák. Kitűnő konyha. — 
Gyermekeknek teljes ellátás, gondos fel­

ügyelettel. — Kérjen árajánlatot!
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Ifelódi Tischler tragédiája zunk áldozatot. Midőn bátyád engedd un 
nélkül a nagy világba ment, midőn akara­
tom ellenére az orvosi tudományokra adta 
magát, én elfordultam tőle, A háború ki­
törésekor hazatért, én azon föltétellel bo­
csátottam meg neki, hogy a hadseregbe 
lép és orosz testvéreit segíteni fogja. Mi­
dőn I’ten kegyéből vagyonra tettem szert, 
építettem kórházat a sebesüllek részére, az 
átvonuló katonák pedig menhelyct találnak 
nálam. Nemes szived sugallta mindezt 
nekem és én szívesen egyeztem terveid ki­
vitelébe.

-r- Tudom, édes atyáin, hogy mindig 
iparkodtál a szegényeken segíteni, a jótéte­
mény azonban csak enyhíti a bajt, de nem 
szünteti azt meg. Mi itt oly kényelmesen 
ülünk, a szobák fütve vannak, az asztalo­
kon ételek, amott pedig puha ágy vár 
rcám; ha mindezt e’gondolom, csak sötét 
színekkel festhetem azok sorsát, akik ott 
künn halálra harcolnak. Ki ápolja őket, ha 
megcsonkittatnak, ki adja nekik vissza a 
hazáért elveszített tagokat.

— Te ördögöt festesz a falra, — szólt 
fiatalember. Mint a fa az erdőben, 

úgy vész el az egyén a sokaságban. A ha­
lál megvetése nagyon ragályos. Az ágyiuc 
dörögnek, a golyók sivítanak, a szenvedő. 
Ivek fel vannak kavarva, lőpor elfojtja a 
nemes érzést és felvillanyozva rohannak 
az emberek a harcba. Ahol a golyózápor 
a legsűrűbb, oda tódul mindenki és kitün­
tetés gyanánt viszik magukkal a sebeket.

Kis szünet állt be, mialatt Fanny — ez 
volt a leány neve — összeszedte magát, 
hogy feleljen. Ezalatt élénkebben hallat­
szott a szél csapkodása és közeledő csen- 
getyü-hangok hatol'ak a szobába. A csen. 
getyü hangjai mind közelebb jöttek; 
mindjárt felnyílik az ajtó és egy köpe- 
nvegbe burkolt ember lépett a szobába.

— Wasil Wasilovits! — szólítja meg 
a háziúr az érkezőt. l épj en közelebb, vesse 
le köpenyegét és foglaljon helyet nálunk.

A vendég nem mozdult helyéből.
— Miért áll meg barátunk az ajtóban. 

Rossz útja lehetett, hiszen oly zord idő 
van künn. Nálunk is marad az éjjel.

— Nem, rögtön távoznom kell. Szo­
morú járatban vagyok. Rossz hírrel jövök.

— Beszéljen, az 1‘tenrc kérem, mi tör­
tént i1 mi hozta ide?

— A főkapitánytól parancsot kaptam, 
hogy elfogjam Önt!

— Engem elfogjon!... — kiáltott fel 
rémülten az öreg.

— Igenis szigorú őrizet alatt K-ba 
viszem.

— De miért 1‘tenem, miért? — kérdezte 
kezei,', tördelve

Arról bizony nekem sejtelmem 
sincs; de
engedelmeskednem kell, bár fáj 
hogy ily hű barátot kell fogságba vinnem.

— Honnan kapta a főkapitány ezt a 
parancsot?

— Magá'ól a kormányzótól.

— Óh 1‘tenem, mit vétettem? S nem 
tudja a parancs okát?

— Nem gyanítok semmit; de bátorság 1 
kövessen engem, most úgysem segíthetünk 
helyzetén.

Nem használt itt semmi jajgafás, sem 
sírás-rívás, a tiszt elhagyta a szobát, mely­
nek ő máskor szívesen látott vendége volt, 
és két közkatona váltotta őt fel. Jaj vészé, 
keléssel ölelték át a gyermekek szerencsét­
len atyjukat, aki az esemény súlya alatt 
meggömyedt. Az udvarban készen állott 
a szán, a katonák abba bcszállva elhajtot­
tak a fogollyal.

Sebesen vágtatva hajtottak K. felé, és 
a legközelebbi estén a börtön aj fai bezá- 
ródtak a fogoly mögött.

Több nap múlt el anélkül, hogy valami 
reménysugár elosz'atta volna a fogoly 
bőr1 önének homályát. Családja követte őt 
K-ba, s csak üggyel-bajjal juthatott be a 
kormányzóhoz. Sírva beszélték el neki aty­
juk sorsát és igazságért esedeztek.

— Michaelczov Jakab fogva van? — 
kérdezé ez elbámulva.

— Igenis, kegye'mes úr. A kapitány 
parancsa szerint.

— Michaelczov Jakab, A . . ból — kér­
dezé ez mégegyszer az álmélkodás hang­
ján, megrázva az asztalán fekvő csenge- 
tvüt.

Kiáltvány kai! Nem tudjátok, hogy Jerüsolájim- 
ban uj hősök vívnak harcot a Tóra ural­
máért, Erec Jiszróél szentségéért, a meg­
váltás előkészítéséért? Nem halljátok a 
Tóra maroknyi harcosainak segélykiál­
tását? Testvérek! Zsidók! Orthodoxok! 
Ébredjetek, emelkedjetek fe! az álmos 
nemtörődömségből! A ti fiaitok, a „Tiíe- 
resz Bachurim“ ifjai hívnak benneteket! 
Mi feleltünk a hívó szózatra. Fel, Jeríiso- 
lájim felé dobog a mi szeretetünk, a mi 
áldozatkészségünk. Hallottátok-e már ezt 
a szót: Alijasz Tiferesz? A mi zsidó 
akarásunk, a mi, a Tóra teljes életéhez 
való feltörekvésünk mozgalma ez. Mi a 
Tóra zárt, minden meghamisítástól ment 
közösségét akarjuk Chiic-Loórec-ben és 
a Tóra nemzetét Erec Jiszróélban. Aliját, 
emelkedést akarunk! Csatlakozzatok hoz­
zánk! Ébredjen fel szívetekben a szeretet 
a Klal Jiszróél iránt, amely nehéz küz­
delmét vívja a Tóra győzelméért Erec 
Jiszróélban! Ébredjen fel szívetekben a 
szeretet Erec Jiszróél iránt! A Klal Jisz­
róél zászlaját csak ott, Jeriisolájimban 
vihetjük diadalra. Orthodox Apák és 
Anyák! Áldozzatok a Tiferesz Bachurim- 
nak! Áldozzatok a Tiferesz Alijasz alap­
jára! Ne múljon el nap, sabosz, 
ünnep, ne múljon el a családi örömnek 
bármilyen napja, amelyen ne áldoznátok 
az Alijász alapra! Áldozzatok az Alijász 
alapra, mert evvel a segélytkérő KI ál 
Jiszróélért áldoztok! Áldozzatok az Ali­
jász alapra, mert evvel gyermekeitek 
zsidó jövőjét mentitek meg! És Ti ifjak! 
Orthodox szülők gyermekei! A Tóra 
szervezetének, az orthodoxiának ifjúsága 
Alijára hív benneteket! Gyertek mind, 
akik idegen utakon tévelyegtek! Gyertek, 
akik ál-barátainkhoz csatlakoztatok! 
Gyertek, mert veszélyben az orthodoxia, 
ami apáitok életének az értelme volt. 
Testvérek! Zsidó fiuk! A Klal Jiszróél 
hív benneteket! Erec Jiszróél hív benne­
teket! A Tóra hív benneteket! Legyetek 
dicső apáknak méltó fiai. Legyetek a Tó­
rához utolsó leheletekig hű zsidók! A 
zsidó közösségnek és Erec Jíszróélnak 
évezredes szentségét nektek kell meg­
óvni nektek kell kiépíteni! A Tóra ősi 
nemzetének jövőjéért Ti vagytok felelő­
sek, zsidó fiuk! Atyáitok Ptene számon- 
kéri tőletek tetteiteket! Zsidók! Testvé­
rek! Orthodoxok! Ütött a cselekvés órája! 
A Tóra nemzetéért, a Tóra ősi orszá­
gáért, a Tóra dórijáért csatlakozzatok az 
Alijász Tifereszhez!

Az Országos Tiferesz Bachurim 
Alijász Tiferesz Bizottsága

Zsidók! Orthodoxok! Testvérek!
Rettentő vészek dúlták a közelmúlt­

ban a világot és a vészek hullámai még 
mindig nem ültek el. A zsidóságon belül 
mindenütt pusztulás! Leomlottak a Tóra 
erős várai Keleteurópában, Oroszország­
ban a legkegyetlenebb lelkiismereti kény­
szer szorításában, talán végsőket vonag­
lik a nemrég még lüktető Tóraélet. A 
német zsidóság riadtan vergődik a gyű­
lölet árjában. Azonban a zsidóság lelki 
életében még nagyobb a romlás. A zsi­
dóság széles rétegei nyiltan szakítottak 
a 1 órával. Idegen eszméik hatalmas 
vezetékben öltenek testet. A Tóra népé­
nek szellemi épülete minden eresztékében 
recseg és ropog. Testvérek! A „Klal 
Jiszróél11 ezer sebtől vérzik és Ti, az 
Orthodoxok, a Tóra dicső hőseinek, a 
nagyok, a szentek fiai, elmerültök egyéni 
életetek kicsinyes gondjain? Pten 
védés özönét zúdítja Izráelre. És Ti 
szálltok magatokba? Nem gondolkodtok, 
hogy felfogjátok a vészterhes események 
értelmét és aszerint cselekedjetek? — 
Vészen és viharon át Ptén szól hozzátok! 
Uj harcra, uj feladatokra hív Bennete­
ket! És Ti süketek vagytok és vakok? 
Testvérek! Orthodoxok! Ébredjetek hát 
végre és lássatok! A világháború vér­
zivatarával, az utána jött mérhetetlen 
szenvedéssel, a szédítő világtörténeti 
eseményekkel egy uj korszak vajúdása 
kezdődött. Míg szerte a világon megingott 
a zsidó lába alatt a föld, addig Erec 
Jiszróélban uj, beláthatatlan perspektívák 
nyílnak. A gazdasági nyomor, a politikai 
elnyomatás poklából a világ zsidósága 
Erec Jiszróél felé tekint, ahol uj életle­
hetőségek adódnak minden téren. Nem 
látjátok, hogy I‘ten ujja mindez? Azon­
ban az uj korszak uj feladatokat ró a 
zsidóságra, melyeknek megoldásától függ 
— élet, vagy halál. Testvérek! Ortho­
doxok! A Tóra hőseinek ivadékai! íme 
Éten kétezer év után, vér és könnyek 
patakjai árán uj lehetőséget adott. Még 
góluszunk ideje alatt felépíthetjük Erec 
Jiszróélban a Tóra centrumát, a Tóra 
nemzeti otthonát, hogy drága szentélyünk 
romjainál szentségben és tisztaságban 
várjuk a megváltást. És Ti gondolat- és 
érzéknélkül eltemetkeztek a Kiál Jisz- 
róéltól, elidegenedett egyéni életetekbe és 
nem mozdultok Pten hívó szózatára? Ti 
ölhetett kezekkel szemlélődtök és nyu­
godtan nézitek, hogy a Tóra földjén a 
Tórától idegen ország épüljön. Magyar 
Orthodoxok! A Tóra harcosainak ivadé-

A háború előtti Magyarország or- 
thodox-zsidó társadalmának Buda 
pesten is ismert markáns egyénisége 
volt Tischler Mór kolozsvári fakeres­
kedő és földbirtokos. Nagy koncep­
ciójú üzletember volt, érdemeiért ik- 
lódi előnévvel nemességet is nyert és 
még a háború előtt Csúcsától Nagy­
sebesig terjedő 16.000 hold erdőséget 
vásárolt. A háború után a 16.000 hold 
föld erdőből kisajátítottak 6.000 hol­
dat,, de Tischler a megmaradt 10.000 
holdat sem kapta meg, mert azt a kör­
nyékbeli mócok (román parasztok), 
nem kérdezve senkit sem, lefoglalták. 
Megjegyzendő, hogy Tischler erde­
jének szomszédságában a nagyváradi 
görögkatholikus püspökségnek van 
60.000 holdja, továbbá ott terül el 
40.000 hold állami erdőség, de ezeket 
nem bántották a földreform során és 
csak Tischler birtokát vették el. Az 
igazságtalanság rikító volta következ­
tében maga a román állam felaján­

lotta Tischlernek, hogy kártalanítja őt 
az elvett erdőségért. De mivelhogy 
feljelentés érkezett az előzőleg esz­
közölt erdőosztás ügyében, nem fizet­
ték ki neki a felajánlott összeget. Eb­
ben az ügyben volt egy tárgyalás, 
amely alkalomból, amint a lapok hoz­
ták, egy román terrorista kapitány 
agyonlőtte. Amikor azután őrizetbe 
vették a gyilkost cs kérdezték, miért 
tette ezt, azt felelte, mert a dolog el­
intézését Tischler rosszakaratulag 
húzta. Természetesen az egész teljesen 
hazug állítás, mert hiszen Tischler 
anyagiakban épen abban ment tönkre, 
hogy nem akarták kifizetni neki az 
állam által felajánlott összeget.

Tischlert nagy részvéttel temették 
Tszrüchag napján Iklódon. Beszédeket 
mondott Wezel Albert főrabbi or-

szer-

szágos elnök, Braun Henrik nagyik- 
lódi főrabbi, Kanner egyleti rabbi, 
Strohli Perec kolozsvári rabbi, majd 
Elemér dr. fia búcsúzott tőle.

a szen­
tiem

egy

Félreértés .. A szombat már előttünk bevonult a 
házba és vele a szent ihlet, mely lépten- 
nyomon mutatkozik. A hófehér abrosszal 
terített asztalon gyertyák égnek, ott csil- 
lámük arany serlegekben a finom bor, 
emitt kellemes illatot terjesztenek külön­
féle ételek, s a család örömí öl sugárzó 
arccal ül az asztal körül. Egy tekintélyes 
külsejű aggastyán, kinek arcvonásai jósá­
got árulnak el, az asztal főn foglal helyet 
s övéi áhítattal csüggnek bölcs szavain.

Csak egy fiatal szép leányka ül gondo­
lataiba elmerülve és nem osztozkodik a 
többiek jókedvében. Az öreg kezét leánya 
fehér nyakára tévé és kérdezé:

— Miről gondolkodói kedves gyerme-

— Történet a 8o-as évekből —
Oroszországban vagyunk. Künn dúl a 

pusztából jövő forgószél; a szürke felhők­
ből hópelyhek hullnak alá, s midőn a szél 
egy pillanatra elhallgat, a Fekete tenger 
zajongása hallatszik, amely messze távol­
ságban a besszarábiai sivatagot mossa. 
Mintha minden élet kihalt volna, oly néma 
csend van az elhagyott utcákban. Az ab­
lakok mindenütt be vannak zárva, csak 
itt-ott lopódzik ki a hasadékokon, egy.egy 
fénysugár, annak jeléül, hogy benn mégis 
élet uralkodik.

Péntek este van. A szorgalmas zsidó 
nép, amely a hét köznapjain mint hangya, 
sereg fáradozik, hogy a hetedik napra 
megkeresse éíelmét, amely máskor semmi 
zivatartól nem riad vissza, csak hogy 
megszerezze kenyerét, most visszahúzó, 
dott és kellemes otthonában édes övéi 
körében tölti az esjét. Minden gond szám­
űzve van. Házukban kedélyes megelégc. 
ciettség uralkodik. Minden magán viseli 
a szombati nyugalom jellegét.

Lépjünk csak be egy ily zsidó házba.

Egy hórihorgas őr lépett a szobába.
— Vezesd elő az A-ból minap hozott 

foglyot 1
Pár perccel később megjelent a sze­

gény Michaelczov Jakab
— Mint foglyot hozták önt ide?
— Igenis kegyelmes uram 1 
— De ez mégis csak határtalan ostoba­

ság 1 — kiáltott a kormányzó haragosan. 
Hisz én csak azt parancsoltam a főkapi­
tánynak, hogy Önt hozzám küldje. Na­
gyon sajnálom ezt a félreértést. (A kor­
mányzó ekkor nyájasan veregeti az öreg 
vállát) Sajnálom, hogy önt oly csúfosan 
felültették. Hiszen én azért rendeltem önt 
ide, hogy ö felsége a cár nevében sze­
mélyesen adjam át önnek az arany ér­
demrendjeit, mellyel önt, a derék férfiút, 
jótékonyságáért kitüntetni kivánja. Cz J

kém ?
—A szegény katonákról, akik a háború­

ban vannak s ott szükséget szenvednek: 
a szerencsétlenekről, akik ott megsebesül­
nek, elesnek.

— Mindig ily búskomoran gondolko­
zol ! Ábrándozó vagy!

— Oh, de irigylem bátyámat, aki mint 
orvos segíti a szegényeket s farkasszemat 
néz a veszéllyel.

— Láthatod leányom, hogy mi is ho-

GRADO!
Schuldirektor's Gattin fáhrt über den 
Sommer (Juli, August) nach dem Seebad 
Grado und nimmt Kinder im Altér von 6 
bis 14 Jaliren zum Sommeraufenthalte 
mit. (Streng rituell). Auskunft ertcilt

FRAU IRMA NEUW1RTH,
Wien Il.Zwerg gasse 5/14. Tel. A 42-8-86,

1Parókák divatos,
ízléses az öreg.

hullámos hajból csak a parancs, parancs! Nekem

PIECHNIK ÉS MECHTL-né! Orth. kőser penzió Buda legszebb helyé 
megnyílt. Komfortos szobák.

a szivem, n a Svábhegy déli lejtőjén, május hó 1-én
Napi penzió S P-től
Állandó minjon

Az 59-es végállomástól 10 perc.
pinnS íb'Bit

ICrausz Flór Park-penziója, I., íorbágjfi-ut 110. Tel.: 65-2-75.
Budapest, IV,, Váci-utca 18. Mérsékelt árak!
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Költészete és bölcseleté a zsidó gondolat- és érzelemvilág 
fenségességének egyik legpregnánsabb hirdetője. Legendáshírű 
költő és gondolkodó, akinek munkái hervadhatatlan virágokként 
örök díszt kölcsönöznek zsidó irodalmunknak. Vallásos érzelmek, 
töl áthatott költészete, a zsidó liturgiába vonult be, Ciónt sirató 
dalai mélységes bánatukkal legszebb fejezeteit alkotják a tisobeovi 
jeremiádoknak. Úgy zokogni a zsidó hon pusztulásáért, oly szé­
pen álmodni Ción szent városáról, mint Jehuda Halévi, kevesen 
tudtak és ha nagy vonásokban is, de valamennyire meg akarnánk 
ismerkedni költészetével, akkor ez külön tanulmányt igényelne. 
Mi csupán bölcsészetébe akarunk többé-kevésbé behatolni és abba 
a bölcsészetbe, mely az akkori kort új gondolataival és formájával 
forradalmasította és amely még 
kincse.

is filozófiai irodalmunkma

Halévi 1083-ban született Toledóban, majd Spanyolország 
különböző városaiban vándorolván, hosszabb ideig Cordovában 
tartózkodik. A Szentföld iránt érzett szeretete azonban azt az 
elhatározást szüli benne, hogy Erec Jiszroélban telepedjék le 
1141-ben útnak is indul, de Jeruzsálem kapujánál a legenda sze-
rint egy szaracén lova agyontiporja.

Nagy népszerűségnek örvendő bölcseleti müve a Kuzari, az 
arab eredetiben Hitünk védelmére szolgáló bizonyítékok könyve 
címen jelent meg. Már maga a cím is bizonyítja, hogy a szerző 
apologétikus munkát ad az olvasó kézébe, amely különös szeren­
csés keretet nyer akkoriban, abból a történelmi eseményből kiío. 
lyólag, hogy a Kaspi tenger vidékén lakó kazárok királyukkal 
együtt a zsidó hitet vették fel. Az ó-görög filozófusok módjára 

Halévi dialóg formájában beszéltet először egy katolikus, egy 
hamedán vallású embert és egy bölcsészt egymással, majd a ka 
zárok királyát egy zsidó tudóssal bocsátja vitába és ennek ered­
ménye azután a kazároknak a zsidó hitre való áttérése. A munka 
formája magában rejti a zsidó és más vallások kritikai tárgyalá­
sának lehetőségét és ezt az alkalmat a szerző bőven ki is hasz. 

nálja. Halévi témája a filozófiai megismerés szigorú kritikájában 
csúcsosodik ki. ö elődeinek racionális törekvéseivel szakít és mint 
a zsidó hit supranaturalisztikus jellegének hirdetője, bírálat alá 
veszi az eddigi bölcseleti eredményeket és kimutatja azoknak tel. 
jes csődjét. Elsősorban a metafizika ellen fordul és bebizonyítja, 
hogy minden megismerési törekvése idáig meddő maradt. Igazság 
csak egy van és ez a matematikai tételek megdönthetetlen igaz­

bölcselet illetve a metafizika eredményei azonban igen

mo­

sok nézeteltérésre szolgáltatnak okot: amit az egyik igazságnak 
fog fel, azt a másik megdönti. A tiszta igazság megismerése te­
hát semmiképpen sem érhető el a filozófia útjain, hanem egyedül 

felsőbb igazsági tényező igénybevételével: a kinyilatkoztatásegy
ej ének átérzése által.

Jehuda Halévi
Zsidó bölcselet A vallási igazság eredete, mint ahogy ezt már R. Szaadjc 

goajnnál is láttuk, Halévi szerint is az i’teni kinyilatkoztatásban 
található meg. A bizonyítékok felsorakoztatása és az egész gon 
dolatkomplexum beállítása azonban Halévinél egészen újszerű 
Az arab peripatetikusok szerint a metafizikai megismerés az 
embert I’ten közvetlen közelébe hozza és szerintük a próféta is 
rendkívüli intellektuális erejének köszönheti jövőbelátási tehet­
ségét. Halévi ez ellen a felfogás ellen logikus kritikájának egész 
erejével fordul és a történelem igazságára hivatkozik, amely nem 
tud arról, hogy filozófust tehát aki a metafizikai megismerés 
legfelsőbb fokán áll, egyedül intcllektualitása révén valaha is 
prófétai ihlet szállott meg és így I’ten közvetlen közelébe jutott 
volna. A filozófusok abban a tudatban élnek, hogy a saját agyuk, 
ból fakadó megismerés útján jutnak 1‘ten közelébe, hogy az út. 
mely I-tenhez vezet, saját énjükből ered. Ez téves felfogás, mert 
egyedül I’ten az a fényforrás, melyből a felsőbb vallási igazság 
sugarai indulnak ki. I’ten az ő Tórája, az ő kinyilatkoztatása út- 
ján világítja meg az utat, mely hozzá elvezet. Itt, ebben a gon­
dolatban találjuk meg a különbséget az igazi és látszólagos vallás 
között. Halévi még élesebben húz határvonalat a két felfogás kö­
zött, altkor, mikor ezt a gondolatot tovább fűzve, kifejti, hogy a 
filozófus I’tene a maga mozdulatlanságában sem nyújt segédkezet 
az embernek ahoz, hogy hozzá felemelkedjék, hanem tisztán az 
ember aktív keresése, tudományszomja útján jut el hozzá. Ezzel 
ellentétben a vallás, az igazi zsidó hit I’ten2 nem marad merev 
mozdulatlanságban, hanem Tórája és igéi által alányúl, támaszt 
nyújt az embereknek és felsegíti őket magához: az aktivitás tehát 
I‘tétiből indul ki.

De a hit Ttene még ennél is több. A filozófia pusztán meg­
ismerési vágyból áhítozik I’ten felismerése után, ezzel a törekvé­
sével azonban csak a tudománynak szolgál. Vallásosságról itt alig 
lehet szó és az a kevés vallásosság, amelyről itt beszélhetünk, az 

több, mint egy aristotclesi kontemplatív meghajlás a legfel 
söbb akarat előtt. A filozófia I’tene csupán a tudomány l;gfel­
sőbb objektuma, a hitnek I’tene azonban a szereteté, a hit maga 

az I‘tennél való életet jelenti. A vallásos 2mbcrt nem a megismerés 
és tudományszomj hajtja l‘ten karjai közé, hanem az I‘tenne! 
való egyesülés akarata. Ezt az egyesülést azonban csak a Tórának 
minden ceremónáüs előírásával együtt való betartása útján érhet, 
jük el. Hogy néha talán nem tudunk a törvények mélyére hatolni 
és annak szükségességét át nem tudjuk érezni, az cppo’y ter­
mészetes, mint hogy az orvosság összetétele is néha rejtély élőt 
tünk, mégis, ha ez az orvosság a pontos előírás mellőzésével ké­
szül, teljesen elveszti hatását vagy ellenkezőleg, még nagyobb 
kárt okoz. Izrael — mondja Halévi — egy szölötő, mely kellő 
ápolás és termő talaj mellett a legtökéletesebb szőlőszemeket 
hajtja. A Szentföld a mi termőtalajunk, a kinyilatkoztatás és az 
i’teni törvények pedig azok az eszközök, melyek Izráel szölőtövt 
gyümölcseinek megélését lehetővé teszik.

sem

Stcrn Salamon

hely, pontosan tíz zsidó lakott benne es 
volt csinos kis templomuk és bekerített 
szép üres temetőjük. Az utcán találtam 

kis leánygyermeket és megkérdez­
tem tréfásan: „Vagy, vagy! Vagy meg­
maradnak itt mind. a tízen, ahány a temp­
lomi minjon-hoz szükséges, akkor minek 
kell a temető? Ha meg meghal valaki a 
tíz közül, akkor nem lesz minjon, minek 
kell a templom?” — Mire a kis leány- 
gyermek huncutul felelt: „A temető csak 

járó idegenek számára kell . .“

polgármestere kétségbeesett 
menesztett Berlinbe Hitlerekhez ilyen 
tartalommal: Küldjétek egynéhány zsidót, 
mert ezeknek hiányában nem tudunk ele­
get tenni a bojkottálás hazafias köteles­
ségének.

*

Egy bankigazgató tisztittatja a cipőjét 
az utca sarkán.

■— Úgy látom, szomorú vagy — szól
leereszkedve —, nem érdemes búsulni, én 
is cipőtisztítással kezdtem és most bank- 
igazgató vagyok.

.— Nálam, fájdalom, fordítva történt, 
én bankigazgató voltam és cipőtisztító let, 
t?m.

sürgönytZsidó humor
Egy bűnös ember jött Rabbi Naftóli-. 

hoz Ropschitzba, töredelmesen bevallotta 
vétkeit és vezeklést kért. Mikor felsorolta 
az összes bűneit, a súlyos, nagy vétkeket, 
Rabbi Naftóli megdöbbenve szakította

egy

félbe:
— Mondd, fiam, mit tett neked a Leg­

felsőbb, áldott legyen, hogy ennyire vét­
keztél ellene ? ...

az erre
Ezt is a ropsehitzi rebbe. mesélte: So­

hasem győzött le szóharcban senki, csak 
egyszer egy kis leánygyermek. Egy új 
kis faluban jártam, Zachovban, tenyérnyi

Egy francia lap jelentése szerint a 
német zsidók ellen elrendelt bojkott előtt 
egy nappal egy poroszországi városka

Az Aguillár-család - lomból, utánuk mentem, megegyeztünk és így lettem én 
másnap a bandának bemutatva, mint Bölcs Salamon újra 
feltámadt és megifjoclott unokaöccse, mint Don Francisko 
Estevan. Nemsokára rá azután kiszabadítottam menyasz- 
szonyomat és most ő a feleségem a hegyek között. Ilyen 
beszélgetés közben elértek a magaslatra, ahonnan már látni 
lehetett Avila tornyait. A rabló vígan mondotta: Itt van 
már a város, biztonságban vagytok, szerencsés utat, urak 
és hölgyek, imádkozzatok néha a szegény bandolerokért. ■ 

E szavakkal hátrafordult, cinkostársai követték, Don 
Manuel elfoglalta megint kocsishelyét és Don fosé beült 
a nők közé a kocsiba, beértek Avilába, majd Salamancába, 
onnan a portugál határra, ott már biztonságban voltak, a 
spanyol inquizició keze oda nem ért. Portóban Don Ma­
nuel hajót bérelt és hírnököt küldött Diegóhoz, a fiához.

Elbeszélés. 50. Irta: Dr. Lehmanu, mainzi rabbi
(Fordította: MÜLLER IGNÁC)

A hatalmas fiatal legényt megválasztották a rablók 
főnöknek, miután meggyőződtek róla, hogy képes volt egy 
hatalmas medvét puszta kézzel megfojtani és egy iramló 
szarvast futásban utolérni és befogni. Amikor a 
Francisko megtudta, hogy dajkáját a rablóvezér fogva 
tartja, szívesen belement abba, hogy láb alól eltegyél 
azóta ó a vezetője a banditáknak. Komolyan mondta a 
kísérőinek: „örök életem van; ha ma elfog a hatóság, ke­
rékbetörnek, felnégyelnek vagy felakasztanak, másnap már 
feltámadok és sohasem marad vezér nélkül a társaságunk.

A rabló kérésére azután Don Manuel és Don [őse 
elmondották, hogy Avilába mennek, mert ott meghalt 
gazdag nagybátyjuk és nagy örökséget vesznek át.

—- Ha azután sok pénzzel visszajövünk és azután 
lesz szerencsénk önnel újból találkozni, Don Francisko 
Estevan .. .

fiatal

IIx CS

A foglyok menekülése óta két hónap múlott el. A 
király eljegyezte magát Pármai Erzsébettel, Alberoni be­
folyása egyre nagyobb lett, Ursini hercegnő elvesztette be­
folyását és kénytelen volt Olaszországba visszamenni. 
Don Diegó nagyon kényelmetlenül érezte magát ezek után 
és türelmetlenül várta az apjától jövő híradást. A püspök 
azért érezte magát furcsa helyzetben, mert állandóan sür­
gették tőle, hogy intézze már el egyszer a foglyok ügyét, 
mert az uj főinquizitor, Don Piedro Salute nagyon sze­
rette volna, ha a főváros lakosságának egy nagy maran- 
nosi égetés szín játékát nyújthatná. Don Diegó mindenféle 
ürüggyel húzta a dolgot és ez az egész húza-vona gyanússá 
kezdte tenni az inquizició emberei előtt.

Végre valahára megkapta az oly hőn óhajtott értesí­
tést. Rögtön szabadságot kért, hogy meglátogathassa az 
ő püspöki székhelyét Avilát. Szívesen megadták neki, mert 
az inquizició törvényei szerint az eljárást az inquizitor tá­
vollétében is lehet foganatosítani.

egy

A megszólított meghajtotta magát spanyol grandezza- 
val és azt mondotta:

—: Köszönöm a szíves ígéretet, de azok az uraságok, 
akikkel én egyszer barátságot kötöttem, 
mentve mindenféle illeték fizetésétől.

— Engedjen még egy kérdést, Sennor,
Don 'Manuel — a szerencsés találkozásunkat névnapjának 
köszönhetjük, dehát a kalendárium tanúsága szerint ma 
nem Franciskus, hanem Izidor napja van.

A rabló mosolygott. F.z a mosoly felbátorította Don 
Manuelt, hogy a következő megjegyzést tegye.

— Bizonyára nem gondolja, hogy el hisszük a mesé­
iét 3000 éves koráról és Bölcs Salamontól való szárma­
zásáról. Mondja el tehát nekünk Kegyelmed az igazi élet- 
történetét.

Ezt nagyon röviden tudom megtenni, mondta a rabló 
nyájas mosollyal. En is olyan manolo voltam egykor, mint 
ez a .Sennor itt, volt nekem menyasszonyom, Donna Mai

fel vannak

mondta

U
Elutazásának másnapján ki is tűzték a tárgyalás­

nak határidejét. Don Piedro Salute maga elnökölt. Kiadta 
a parancsot, hogy hozzák eléje a foglyokat. Először elő­
vezettek egy embert, akit szabadkőművességgel vádoltak. 
Az illetőt nem lehetett azonban élve elégetni, mert kész- 

guerita, aki egy harisnyakötőnek a leánya volt. Igen szép nek nyilatkozott arra, hogy a szabadkőművességgel, amely­
volt, amiért TI. Károly király egy udvaronca üldözte, amire Ível franciaországi tartózkodása alatt megismerkedett, sza-
egy tőrdöféssel végleg elintéztem. Börtönbe csuktak, a kit. Utána megjelent egy asszony, akit boszorkánysággal
börtönben meglátogatott egy pap, ráugrottam, megfőj tót- vádoltak, a tények olvan semmi tsem mondók voltak, hogv
tam, magamra vettem a ruháit, kiszöktem, bemenekültem nem lehetett komolyan eljárást indítani. Egv teológiai
dgy templomba és egy gyóntatószékben letérdeltem. Gon- professzor került most sorra, akit lefogtak, mert a ka-
dolkoztam, mit kezdjek most. Akkor hallom, hogy két tedran egynéhány szabadszellemü kijelentést tett, ő is haj­
ember suttogva beszél egymással. Az egyik azt mondta a lan dónak nyilatkozott, hogv tévedéseit nyilvánosan vissza-
másíknak: „Felakasztották és így tehát halott.”

•— Ez lehetetlen — mondta a társa.

V

vonja es így nem kerülhetett sor autodaféra. Három tit­
kos kálvinista fogoly súlyosan megbetegedett és nem lehe­
tett kihallgatni őket. Érdeklődéssel néztek tehát a titkos 
zsidósággal vádolt marannosok elővezettetése elé, úgy 
gondolták, hogy itt már nagyobb eredményeket lehet elérni, 
mivelhogy a foglyok egyike már halálra lett ítélve és kép­
legesen el is lett égetve Valenciában. Képzelhető tehát, 
hogv micsoda megrökönyödés és megdöbbenés vett evőt 
a törvényszék tagjain, amikor megjelent a fegvőr és je-

a
— De ha én mondom, hogy láttam, amikor kivégez­

ték és eltemették.
— Ha így van, akkor természetesen meghalt és így

most főnök nélkül vagyunk és mi nem lehetünk az utódai, 
mert hiszen bennünket ismernek a parasztok és ha látnák, 
hogv a főnök: Bölcs Salamon unokaöccse nincs már itt, 
mert felakasztották, akkor a bandának elveszett a tekin­
télye. Erre mind a ketten buzgón kezdtek imádkozni, hogy len tette, hogy a cellák üresek, a foglyok megszöktek,
kanianak egy méltó kapitányt. Amikor kimentek a temp-

'
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(Folyt, köv.)
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WEISZ MÓR Keksz, levestészták és ostyaárúk. — 
Diabetikusok részére „ levegő kenyér *\

Csokoládé legfinomabb kivitelben. Elsőrendű des- 
sert és különlegességek. — Fagylalt tölcsérek.

orfth. kóser keksz, kétszersült 
és sütemény gyára Budapest, vii. 
Dob ucca 22. — Telefon: 42-3-65.
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HÍREK — TÓRA AVATÁS KISVÁRDÁN. 
Kisvárdárói írják: Schiffer Sámuel, hit­
községünk érdemes tagja az elmük ünnc- 
]>en I orat avatott A kisvárdai zsidóság­
nak az avatási aktussal kapcsolatosan lé- 
lrkemelő ünnepségben volt része, mely a 
jelenlegi viszonyok közepette kettőzötten 
megérdemli a ügyeimet és elismerést.

— RABBIBEIKTATÁS. A Nagyvá­
rad melletti Diószeg orth. hitközsége Ad- 
ler Salamon egyhangúlag megválasztott 
főrabbiját május 2i-én iktatta be. Nagyvá­
radról számosán rándultak le, az ünnepé­
lyes aktushoz. Elsőnek Fuchs Benjámin 
nagyváradi főrabbi szónokolt, majd az új 
főrabbi édesatyja: a hanusfalvi főrabbi 
apósa: Klein Mór rétéi főrabbi beszéltek, 
miután Adler főrabbi székfoglalója kö. 
vetekezett. Az ünnepséget este szép ban­
kett zárta be.

Minden zsidónakNAPTÁR
Sabosz B'haalajszchó 
Szívón 16, II. Perek 

Gyertyagyújtás (Bpest): 7.25 
iW kimenetele fontos8 25
— HEVES VÁLASZTÁSI HARC 

DEBRECENBEN. Két hét előtt válasz­
totta meg a debreceni orth. hitközség a 
6i tagból álló képviselőtestületét, melynek 
kebeléből választották vasárnap, f. hó 4-én 
a hitk. elöljáróságot, ill. tisztikart. A vá­
lasztás mindvégig igen heves és izga'.mas 
lefolyású volt s egészen új vezetőséget 
eredményezett. Az új tisztikar: Krauss 
Mór elnök, Sréter Mór és Waldmann Al­
bert alelnökök, Griinberger Sándor pénz- 
tárnok, Öhlbaum Izidor ellenőr; Katz 
Áron,
gondnokok, Weinberger L. Farkas gazd. 
tanácsos.

hogy

Weisz Mendel
újonnan megnyitott

pompás
orth. vendéglőjénekFrischmnnn Lipót, Weisz Ignác — TÓRAÜNNEPÉLY EGER BEL. 

A megdicsőült R. Jiczchok Kaff z. c. 1. 
jámbor özvegye gyönyörű széfer Tórát 
íratott, melyet Szívón 3-án avattak fel, 
megkapó ünnepség keretében. Zene- és 
énekszó kíséretében vitték baldachin alatt 
az új Tóratekercset az egész hitközség 
jelenlétében a templomudvarban levő 
bészhamidrosba (ahonnan sovüajszkor a 
templomba vittek át). Schreiber Mór rs&Li 
és Pollák Só'em saszehevra előadó tar­
tották az avatóbeszédet és dicsérték az 
az adományozó nemeslelküségét. — Este 
szijüm-bankett volt, melyen 50 pengő 
gyűlt össze a Jessajdé Tajró részére.

— TÓRAAVATÁS UJ HELYEN. A 
saujhelyi szefárd hitközség tagjai köz&tt 
Fendrich Simon hitk. gabe már régebben 
akciót indított egy új Széfer Tóra írására. 
Sovüajszkor folyt le a Tóraavatás gyö­
nyörű ünnepsége. Fendrich Simon laká­
sáról a város egész zsidóságának részvé­
telével impozáns tömeg kisérte zsoltárokat 
zengve a szent tekercset a szefárd temp­
lomig ahol a díszes menet elé az eddigi 
Tórákat vitték a zsinagógából, Löbl rabbi, 
val az élén. A templomban MeiSels főrabbi 
dicsőítette az aktust, mint a hitközségi ta­
gok példás egyetértésének és a szent Tóra 
szeretetében egybekapcsolódott testvéri 
érzésének megnyilatkozását. Ima után a 
hitközség szine-java tisztelgett Fendrich 
Simonnál, délután pedig a másik gondnok, 
nál, Friedmann Ferencnél akinek ugyan­
csak nagy érdeme van a szent megmozdu­
lás eredményében.

— A BÉKÉSCSABAI SZEFÁRD 
MISNA J OSZ-IMAEGYESÜLET Lag^bo- 
ajmerkor megejtett tisztujítása: Stráss- 
burger Jakab, Wéber Izráel gondnokok, 
Berla Jenő pénztárnok, Grünblatt Móees 
ellenőr, Gold Sándor gazda. Választmány : 
Goldstein Bernát, Markovtts Ignác, 
Oberlánder Sándor, Weisz Simon. Esté 
szijümbankett volt, melyen a hitk. és 
chevra elöljárósága is részt vett. Tiger- 
maiin Ignác főrabbi nagyhatású hadron-ja

fehértermét— RABBI SOLAJM ELIEZER BÉ­
KÉSCSABÁN. Az új fehértói rebbe. 
amint értesülünk, békéscsabai hívein 4c 
többszörös kérésére elhatározta, hogy a 
jövő hét fS‘lach) szombatját Békéscsabán 
fogja tölteni.

megtekintse, ahol a zsidóság 
elitje rendezi

esküvőit,
— A BÉCSI „BÉSZ JÁKOB“, az

Aguda égisze alatt létesült orth. női iskola társasvacsoráít
szervezet nyáron a következő kurzusokat 
tartja: Bécsb m egy tanítónőképzői és 
óvónőképzői tan folyamot, úgy hogy a 
hallgatóknak alkalmuk lesz megismer­
kedni a bécsi tanítónőképző intézet he'ső 
életével. Lesz azonkívül a Semmering^n 
egy nyári kurzus, ahol fiatal lányokat fel­
vesznek, akik testi üdülés céljaira is fc'. 
használhatják az időt. Sikerült továbbá 
Svájcban is egy szünidei kurzust rendezni, 
Bővebb felvilágosítást nyújt: „Beth Ja. 
kob”-Zentrale, Wien, II., Leopoldgasse 26.

— A MUNKÁCSI FŐRABBIT MIS­
KOLCON határtalan lelkesedéssel fogad, 
ták. A rengeteg hívő, aki a rabbi tisztele­
tére Miskolcra érkezett, erősen meglát­
szott a város képén: iéplen-nyomon cho- 
szidAzinézésü emberekkel lehetett talál­
kozni. Gottlieb szefárd főrabbi örömtől 
sugárzó arccal köszöntötte az előkelő ven. 
őéget. Az érkezők között ott voltak a 
szentpéteri, mezőkövesdi, verpeléti, fehér, 
gyarmati, mádi, putnoki, csáti, hejőcsabai, 
szerencsi, ónodi, diósgyőri, forrói, tállyai, 
keresztesi, dadai, vajdácskái, cigándi, szik­
szói, gyiirei, tiszalöki encsi stb. főrabbik, 
ill. rabbik. A szefárd hitközség a templom 
mellé az ima és étkezés céjaira hatalmas 
barákot állított fel, de még így sem lehe­
tett a nagy tömeget elhelyezni. A főrabbi 
imádkozott elő nagy áhítatot keltve; 
szombat délelőtt pedig kétórás, lendületes 
charifiisz. és magidüsz d‘rósót mondott. 
Spira főrabbit — aki Plattner Jakabnál 
volt megszállva
számosán egész a határig kisérték.

Menüi (4 tál étel) P 1.30. 
Egész éven át noei bv itw 
pálinkák, chómecz árban 
Saját szüretelésü borok.

Családi összejöve­
telek olcsó rende-j 
zése: halpaprikás 
állandóan kapható 

50, 60 fillér

WEISZ MENDEL
orth. vendéglője

BUDAPEST
Wesselényi- és Kazinczy u. 

sarok.

Címre ügyelni!
(Sürgönyeim: Orth. Weisz, 
Budapest Wesselényi-utca)

hazafelé utaztában
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A „Bpesti Igaz Tóra és Jesívákat Tá­
mogató Egylet” (Hlzohárü) javára Ba- 
midbor szombatján felajánlott adományok

Bikur Chólitn templom: Práger Sándor 
20, Steril Ödön, Mayer Miksa 18—18, 
Rosenberg József, dr. Ungár Sándor, 
Neumann Mór 10—10, Schreiber B Sá­
muel, Hegedűs Vilmos, Grosz Mihály 
5—5, Mezei Antal 4, dr. Neumann Rafael, 
Gcstettncr Zsigmond, Práger Félix,Weiser 
Géza, Laufer, dr. Schwarcz Manó, Stárk 
Artúr 3—3, Breuer Mihály, Tcrner Adolf. 
Susfinann Mór, Molnár gyógyszerész, 
Deutsch Albert, Acél Adolf, Markovits 
Bé’a, .íj. Fischl, 
vetz Zsigmond, Spitzer 2—2, Blau Géza, 

Fischl Salamon, Guttmann Bernát, Schön. 
berger Adolf, Körösi Ignác, Mihály Ber­
nát, Fleiner, Kcsztenhaum, Hoffmann, 
Kohn S, Nemes, Spiller Jenő 1—1 ősz- 
szesen P 160.—.

Franki—F rendig er-fcle min jón (Sváb- 
hegy): Óbudai Freudiger J. Lipót 36, 
Óbudai Freudiger Fülöp, Reitmann Manó, 
Mayer Ignácz 18—18, Franki Adolf, Ká­
bán Franki Samu, Lindenbaum Sándor, 
Lindenbaum Szigfrid 10—10, Saphicr 
Arthur, Mühlrád Lajos, Waitz Sijja 5—5, 
Mayer Ignácz fia, Kahán Civi 1—1. ősz. 
szesen: P 147.—.

pót, Spitzer Samu, Schlcsingcr, Steiger 
Endre, Stahler Hcrmann, Rosenfeld Far­
kas, Rossemann Henrik 1—1, Friedmann 
Frankéi Jenő, HoHcs József, Heclit 
Hauszmann, Knöpfler Kálmán, Slamovits, 
Schwartz Jakab, Schwartz Mór, Schwartz
N. , Hal per n Henrik, Weisz Farkas, Weisz 
Márkusz, Weinberger Sándor 0.50—0.50, 
Bau m Zsigmond, Sa’amon Menyhért
O. 36—0.36. Összesen P 128.72.

Kazinczy ti. főtemplom: Sussmann 
Viktor rabbi, Steif Jonathan rabbi ro—m, 
Sussmann Adolf 54, Reisz József, Spitz 
Hermann, Scháchter Ármin 20—20, Ernst 
Márkusz, Schlésinger Adolf, Sputz Sán­
dor 18—18, Löwy Lajos, Lőwinger Sán­
dor, Leitner József, Mayer Lipót, Zacher 
Ignác, Fried József, dr. Friedmann Izi­
dor, Friedmann Jenő, Friedmann Alfréd. 
Csillag Ignác, Roth Henrik (Rombach u ), 
Weisz Dezső (Király u.),Platschek Adolf, 
Szi'ágyi Pál, Schleifer Hermann, Steril 
Éliás 10—10, Berger Ignác7, Gelbcr.Gold. 
berger Imre, Glück Mór, Koréin D -zső, 
Kollmann M. W., Eiser Samu, dr, Dacli 
Sándor, Deutsch Géza, Freund Jakab, 
Freund Nándor, Berczcllcr Bernát, Virág 
Gyula, Renner Ábrahám, Ungár Ábrahám, 
Weisz Adolf, Tauber Mihály, Spitz Lipót, 
Skrek Lipót, Salamon Mór, Steril József 
5—5, Bialazurker Vilmos 4, Goldberger 
Dávid, Groszberg Juda, Lázár Márkusz, 
Ernst Fülöp, Frcnkel (Déry-u.), Berger 
Sámuel, Ullmann Samu, Spiegel Simon, 
Stem A. Sámuel, Sternberg József 3—3, 
Gicovits Vilmos, Ganscl Gyula, Groszberg 
lózsef, Goldstein Antal, dr, László (Te­
mesvár), Neumann, Hirschler Izidor, 
Heinrich Dezső, Kellcr Adolf, Kramer 
Ignác, Kroó Emánuel, Kövesi Sándor, 
Boxhorn Mór, Rosenzweig Mór, B .. ., dr. 
Ungár Géza, dr. Ungár Lipót, Weisz 
Jenő, Trebitsch Bernát, Puuncz A. Samu. 
Perl Sándor, Schreter Dezső, dr. Steril 
Simon, Singcr József 2—2, Goldberger 
Fü'öp, Lefkovits Márk, Mellinger A. G., 
Klein Sándor, Ehrcnfreund Éliás rokona, 
Weisz Barnát, Tagliclit Jakab, Schwartz 
Hermann, Schlcsingcr József (csuzi), 
Sdjhwiartz Samu, Schweitzicr Oszkár. 
Strickbergcr Zsigmond, Sonnenschein Ja­
kab 1—1, Horovitz 0.50. Összesen P 550.50.

Óbudai Freudiger Abrahám-féle min- 
Óbudai Freudiger Ábrahám 18,Renner Dániel, Stein-

jon:
Óbudai Freudiger Sámuel 15, Blau Lipót,
Steril Hermann 10—10, dr. Deutsch Adolf, 
Ébren féld Márton, Ehrenfeld Dezső, U11- 
ger Ignác, Gellert Lipót 5—5> Tauber 
Emil 4, Ehrenfe’d Miklós, Weinstock 

Offcnhütter Farkas, Friedmann3—3,
Bernát, Ernst Izidor, Blau Imre, Blau 
Sándor 2—2, Klanlca Jenő, Weinstock 
Ervin 1—1. Összesen P 100.—.

Franki Adolf.féle min jón; Dr. Remer 
Imre. Tauber Vilmos, Tauber Jenő 10—10, 
Groszberg Jenő, Kölni Rudolf, Klein Ár­
min, Blum Bernát, dr. Fürst Aladár 5—5, 
Groszman Benő, Hilferding Lipót 3—3. 
Klein Adolf, Berger Vilmos, Klein Jenő. 
Blau Lipót, B’au Miklós, Berkovits Jenő. 
Eigner Izidor, Barna Samu 2—2, Weisz 
Lipót, N. N„ Klein Zoltán, Friedmann 
Nándor, Grosz Benő, Unger 1—1, Selin- 
ger Mór 2, Schwarcz Lipót 3. Összesen: 
P 88.—.

templom. Deutsch 
Vilmos 20, Fejér Lajos, Goldner Károly, 
Halpert József, Mayer Simon 10—10. 
Műnk Miklós ó.Weinreb Géza, Engelmann 
Mór, Engelmann Miksa, Epstein Mór, Fi. 
scher Ármin,
Adolf 5—5, Schnürmacher Adolf, Fischl 
Bernát, Ungár Juda, Haas Zsigmond, 
Mandel Ignác 3—3, Adler Vi’mos, Adler 
Miklós, Glatz Miksa, Haas György, Wirth 
Henrik, Ilkovits Simon, Engl Izsák, Eilatid 
Rezső, Fischer Andor, Frei Ödön, Kas- 
sovjts Zsigmondi, Káufmann, Ros’enfeld 

Rosenbaum J., Friedmann Lajos, 
Rciner Manó 2—2, Bock Mór Gansel 
Sándor, Márványi Andor, Weinberger 
Simon, Weisz Lipót, N. N. 1—1. össze­
sen: P 154.—-

Csáky-u. 9. ss. a-

Práger Marcell, Kallus

Ti fér ess Bachurim imaház: Neuwirth 
Sándor, Reisz, Heklen Géza 5—5, Keiden 
Jenő, Kövesi Béla 3—3, Sussmann Vilmos, 
Sussmann Marcell, Hciden Sándor 2—2, 
Sitssmannl Tibor, Schlcsingcr Isitván, 
Steril Mór, Weingarten Béla, Zelmano- 
vits Mihá’íy, Bialazurker Sándor, Davi- 
dovits Andor, Duschinski Izráel, Csillag 
Artúr, Frank Ábrahám, Frank Bernát. 
Herzog Tibor, Kollmann Manó, Katz

S.,

Lipót, Kornfein Alfréd, Lefkovits Róbert, 
Pollák Jenő, Papper Sándor, Rosenbaum 
Ödön, Rosenbaum Mór, Rcbenwurzl Jenő 

Etchel Miksa, Eis’ter Dezső, Eliren-

Garay u. 48, ss. imaház: (Dicséretesen 
közreműködtek: Bőhm Jakab elnök, Pas-Orth. Sass Chevra: Klein Márkusz 20, 

Klein Dávid, Kövesi Ignác, Kolin J. Her- 1—1
féld Dániel, Fischl Béla, Feldmann Lipót. 
Gewürz Ferdinánd, Glück Dezső, Hart- 
stein Gyula, Hausen Gcrson, Klein Imre,

kusz Mór, Widder Ado'f, Knöpfler Ber­
nát gondnokok), Bőhm Jakab 15, Steril 
Leó, Steiger Gyula 10—10, Benedikt Áron,
Klein Jakab, Paskusz Mór, Widder Adolf,
Zucker Zoltán 5—S, Friedmann Béla, Khi” Imre (Dohany-u.), Unger Mór,
Lőrincz Hermann, Radnai Bernát 3-3, Mü’llcr Birnát' 0rdcnthch Vllmos> Reben- 
Adler Mór, Benedikt Sanyi, dr. Benedikt wurzl Leó- Rath LaJos’ Silberberg. Abra-

Dezső, Ehrenthal Jenő, Falkcnstcin Adolf,
Fa’kenstein Imre, Halpern József, Knöpf­
ler Imre, Salamon Mihály, Weinberger 
Salamon, Wiedcr S. 2—2, Braun Elek.
Berkovits Bernát, Binéth, Feldmann Áh-

rnanji 18—18, Herzog József, Leitner 
Gusztáv, Friebert Károly, Kohn Manó,
Rosenbaum Miklós, Schőnberger Fülöp 
10—10, Heiden Leó 8, A’tschülcr Eisig,
Goldmann Béla, Ganz Hermann, dr.
Deutsch Emil, Weisz Péter, Lipschütz 
Samu, Kohn Adolf, Kramer S.W., Spiller 
E., Feldmann S., Spitzer Sándor 5-5, Abc. 
lesz Gábor, Adler Jakab, Grünwald Béla,
Winlfljer Zsigmond, Werncr Henrik,
Sussmann Dezső, Seiler Dezső, Flaschner
Antal, Rosenbaum Jakab, Strauszmann rali ám, Fellner Izidor, Go'dklang Jakab,
Dániel, dr. Stem Artúr, óbudai Freudiger Hofíner Lajosi, Halpern Mór, Herskó 2.50, Drechsler J., Schlesinger Rezső 2-—2,
Sírmi, Duschinszky Márkusz 3—3, Eis- Márton, Knöpfler Bernát, Koréin Miksa, Licbermann I., Latig Ignác 1.50—1.50,
ler Lajos, Berger Mór, Davidovits Mór, Klein Izidor, Klein Ignác, Kluger Jenő, Bass, Szekulcsz, Weisz Dávid, Freiser
Hermann Mayer, Liliden féld Náthán, Katz Hermann, Weisz Izidor, Weisz Gy., Pollák József, Képes Sándor, Kovács
Moskovits Lajos, Mo'nár Dénes, Neuge- Izsák, Lisser Simon, Neumann Kálmán,
wiirtz Lipót, Fixler,, Klein Lipót 
tiergsaiann Sándor 1. Összesen P 257.—

hám, dr. Steril Salamon, Steinmetz Samu, 
Steril Jenő, Webcr, Wciszmann, ifj. 
Weiszmann 0.50—0 50, Ncug’ewürtz Lázár, 
Ausch Mihály, Klein Mihály, Bernáth 
Jinö, 0.36—0.36. Összesen P 60.94,

Teich S.Tompa n. 17/a sz. imaház:

A., Klein József, Schmutz Izsák Schmutz 
Neumann Antal, Paskusz Sándor, Paskusz Miklós, Schmutz Imre, Schmutz Ernő 
József, Rosenbaum Ignác, Rosenblüh Li- 1—1. Sonnenschein 050. Összesen P 22,—

2—2,
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Első forrásból kaphat ö I
ezüst tórafelszerelést, szé- I

^ dertáíat, gyertyatartót I
gjlJL menorat, arany, ezüst és brillíáns |p f 1
j&S ékszereket, órákat €0? I

eó 1 I
Jkk. I

Szombaton zárva, Gyári árak. ■
8-1-10 ------ I
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WM He d e n L
ékszerésznél,

Saját üzem.
Budapest, VII-, Király-u. 21. Tel.: 38

1933. június 9.

Családi hírek Pályázatok(Mégy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P )
Klein Etelkát, Klein Izidor kántor há­

nyát Gcsztelyről eljegyezve Eisenberg 
Ferenc Újpestről.

A nagyoroszi! ortli. rabblkertilet egyik 
községében működő öreg és beteg metsző 
átadná állását egy olyan tehetséges fia­
tal, nőtlen embernek, ki leányát hajlandó 
feleségül venni. Pályázótól inegkivánta- 
tik, hogy talmid ehóchom, jóré somájini 
legyen és három elismert orth. rabbitól 
kaboló-val rendelkezzék. Fizetés havi 
120 pengő, tűzifa és lakás. Pályázatok 
kaboló másolatokkal: Hitközségi elnök, 
Nagyoroszi címre kéretnek.

Paskuss- El'ikét Snrányból eljegyezte 
Kölni Dezső üveg. és porcéilánkereskedö. 
Pápa.

fíettedikt Sárika, Pozsony—Budapest és 
i eitelbaum 7 arján Ernő, Nyíregyháza— 
Budapest, jegyesek

ScJnearcz Fcgit■■ Schwarcz József rabbi 
hányát eljegyezte Weisz Fábián, Nagy­
várad. Balatoni zsidó diáknyaraló

Weinstein Jenő kiváló elnökünknek 
Uhr Rózsikával (Kassa) való eljegyzésé­
hez legszivélycsebben gratulálunk:

Tiferesz Bachurim, Tornaija.
Gestetner Imre (Amrorn) Újpest, Király u, 

47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer­
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

Kérjen prospektust ! 
Díjmentesen küld 

Dr.Frenkel Bern át va lástanár 
Budapest, VIII. Teleki-tér 5.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

GROSZBF.RG JENŐ

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest, VIL, Bethlen u. 33. Tel.. .10-6-70

TÁTRALOMNIC MAGAS TÁTRA! TÁTRAIQMHIC
Egyetlen megbízható ORTH. *ltP3 PENZIÓ, elsőrendű, konyha 
és kiszolgálás. Elő- és utószezonban a TELJES PENZIÓ 55 ck. 
Felnőtt leányok kiséret nélkül felvétetnek. Egész éven át nyitva.
Elő és utószezonban esküvőket és banketteket is elfogadok.

AtHBEIBIW HÓB, TflTB AHSKfl-LOMMICA fBUGSCH-VILLA)

Rituelles Ferienheim
Spital am Semmering
Telefon: 18. — Für Kinder von 4-14 Jahren. Herrliche 
Lage in 800 M Hőbe, grófié luftige Raume mit allém Komfort. 
G.írtén, Grófié Wiese, Duschen, Planschbuken Eröffnung 18. Juni. 
Leitung: FRAU LOLA SCHDF (staatlich geprtifte,Kindergárt- 
nerin) Wien II., Krummbaumgasse 1/20._____

FIGYELEM! a, ,100,5—. i.m—t FIGYELEMTI
FflAHHEL ORTH. KÓSER PENSIO K ÉTTERME SIÚFOKON

fürdőtelep legszebb helyén (Batthyány-utca 16 ) már májas 25-én megnyílt I 
mérsékelt elősaisoni árakkal. Modern folyóvizes szobák, szép nagy ■ 
árnyas kert és fedett terrasz. Elsőrangú normál, és diétás konyha, 1 
Mielőtt nyaralási programmjáról határozna, okvetlen kérjen prospek- 8 
tust Budapesten: FRÁNKEL PENSIO, Rombach-utca 11. 1
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után még felszólaltak: Halpern Léb, 
Sábel Béla, Ehrenfeld Ignác.

— A TOKAJI SASZCHEVRA Ijor 
21-én a mégdicsőült Strasser Akiba fő­
rabbi Jahrzeit-napján tartotta szokásos 
évi ssijiim hasass.ünnepélyét. Jungreisz 
Nándor tokaji és Strasser Sámuel tisza­
füredi főrabbik elmés hadron-1 mondtak, 
majd a köv. urak mondtak Tóraigéket : 
Moskovits S. rabbi, Strasser N. Hajdú, 
dörög, Frankéi Dezső, Engl Sándor, Sík 
M., Klein Márkusz.

— BEKÜLDÖTT HÍREK. Gávdn 
máj. 28-án temették Stark Mcnáchem volt 
metszőt, nagy részvéttel. Búcsúztatták • 
Goldberger G. tiszaberceli főrabbi, Frhd 
Ezra rabbi, makói és káliói fiai, Glanc 
gávai metsző. 
t:sztikara: Blechner Ferenc, elnök, Kun 
Zoltán alelnök, Schlesinger Sándor pénz­
táros, Domán S ellenőr, Schlesingar D. 
könyvtáros. — A felsőábrányi T. B so- 
vüajsz-kor ünnepi bankettet adott, melyen 
a hitk tagok is részi vettek. Tóraigéket 
fejtegettek: Schlesingcr Hermann, Ceizlcr 
Ignác, Sebőn József, Reisz Emil. — Ti- 
szab ere ele n elhunyt Weinbergcr Miklós 
29 éves főkönyvelő. Fried rabbi megren­
dítő heszpéddel búcsúzta-la. — Szabolcs- 
bikán az elmúlt ünnepen Rosenbaum 
Gyulla Kisvárdáról a hitközség vendége 
volt s a zsinagógában igen megkapó 
d'rósót tartott, 
hirdetéseik jövő számban.

j:

A verpeléti T. B. új

Többeknek: Híreik

NAGYMAROSON
előnyösen ismert
orth, kóser étkezdém

megoyilt! Olcsó menű-rendszer.
HIRSCHFELD DÁVID
Nagymaros, Király-u 2.

ELSŐRENDŰ vallásos szakácsnőt kere­
sek azonnal r a Rosenstingl Károly,

\> Szombathely.
A pestújhelyi metszői állás „haszogasz 

g‘vül“ tilalma alatt áll, arra sem pá­
lyázni, még kevésbé azt elfoglalni nem 
szabad, mindaddig, amíg a hitközség­
gel történt megegyezés alapján a je­
lenlegi metsző a tilalmat fel nem oldja.

OKL. TANÍTÓT keresek július 
fiamhoz, aki chümis-rasi ok'atásban is 
kellő jártassággal bírjon és perfekt né­
met. Fülcp Mór, Téglás.

TANULÓLEÁNYT, jó házból, 14—15 
éves, parókakészítéshez és haj munká­
hoz azonnal felveszek. Altschúlcr, Bu­
dapest, VII., Csányi u. 12.

dÍAkLÁNYOKNAKj
szigorúan vállásos családi ott-1 
hontnyujt tanár-tanárnő házaspár g 
Korrepetálás. Idegen; 
nyelvek. Zongora. *

llálP, Budapest, Vll„ Nagydlófa-u 27, ■
A középiskolák centrumában.}

x-re
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
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Az Orth. Központi Bizottság ülése
;

Az Orthodox Központi Bizottság e hó sekre vonatkozóan úgy döntött a bízolt- 
13*án tartotta rendes félévi ülését Franki ság, hogy előbbi hitközségbe a debreceni 
Adolf felsőházi tag elnöklete alatt. Az és győri főrabbik, utóbbi helyre a nagy-
Orth. Központi Iroda részéről Hartstein kállói, nyírbátori főrabbik, valamint
Lajos ügyvezető alelnök és dr. Reiner Friedraann Hermán bizottsági tag szália- 
Imre jogtanácsos vettek még részt a ta­
nácskozáson. A förabbitagok közül Stras­
ser Salamon debreceni, Rosenbaum Mó­
zes kisvárdai, Snyders Bernit győri, Tei- 
telbaum Naftali nyírbátori, Kohn Farkas
csornai, Bródi Emánuel nagykállói és
Rosenbaum Lipót tállyai főrabbik: a vi­
lági tagok közül óbudai Freudiger Lipót 
kormányfőtanácsos, óbudai Freudiger mazottakhoz, mind a hitközségekhez és 
Abrahám, Koréin Dezső, Klein Márkusz utóbbiakat hívja fel a klsösszegíí blzto- 
(Budapest), Bernfeld Sámuel, Krausz Mór sítási járulékok felerészének viselésére. 
(Debrecen), Friedman Hermán (Mándok), Határozatba ment az Idegen hltköz- 
Schwartz Izidor (Győr), Steiner Vilmos ségekben történő esketések vallási ér- 
(Pápa),Németi Sándor (Nyíregyháza),Kor- dekfí fokozottabb ellenőrzése is.
nitzer Salamon (Szerencs) jelentek mcg.A 
napirendre kitűzött ügyek Hartstein La­
jos ügyv. alelnök és dr. Reiner Imre jog­
tanácsos referátumai alapján kerültek 
tárgyalás alá.

támogatást: a bizottság a legnagyobb 
megértéssel fogadta és a mozgalmat a 
legteljesebb jóakaratáról biztosította. El­
határozta a bizottság, hogy a hazai or- 
thodoxia vezetősége fokozott figyelmet 
kíván fordítani olyan akció életrehívá­
sára, amely a szentföldi települést a val­
lásos életmód biztosítása mellett teszi 
lehetővé, különösen az orthodox ifjúság 
számára.

Kimondotta a bizottság, hogy a terv­
bevett országos képvlselőségl gyűlés 
egybehívására a jelen viszonyokat nem 
ítéli alkalmasnak és ezért attól ezúttal 
eltekint.

A majdnem teljes számban megjelent 
bizottsági tagok élénk részt vettek a na­
pirend során tárgyalt összes kérdések 
megvitatásában, úgy hogy a reggel 10 
órakor megkezdett értekezlet 
ebédszünettel — este 8 óráig tartott. Ek­
kor Franki Adolf elnök köszönetét mond­
ván a megjelenteknek, az ülést bezárta.

s
nak ki békés egyezség létrehozásának 
megkísérlésére.

A hitközségi alkalmazottak ügyében a 
bizottság felkérte a központi irodát, hogy 
ezeknek életbiztosítási és leánykiházasí- 
tásl segély ügyében a bemutatott terve­
zetek mielőbbi megvalósítása érdekében 
küldjön konkrét felhívást mind az aikal-

r

Az „Országos Tiferesz Bachurim*' 
egyesületnek azt a beadványát, amelyben 
az orthodox ifjúság vallási és gazdasági 
megerősítését célzó munkásságához kért

rövid í,

A napirend tárgyalása előtt Franki 
Adolf elnök a németországi zsidóság sú­
lyos helyzetéről emlékezett meg. Fájdal­
mas együttérzéssel szólott arról a rend­
kívüli szerencsétlenségről, amely német 
hittestvéreinkre szakadt és annak

Kateidosxhop a hétről
'Az osztrák határról 

A zsidó történelem egyik tanulsága, 
hogy a zsidóság fennmarad, mert az 

ményének adott kifejezést, hogy sorsuk egyik országban kitört üldözés meg-
a Mindenható kegyelméből hamarosan tört a másik ország határköveinél,
jobbra fordul. A bizottság tagjai mély íme! Az egész világ azt hitte, hogy a
megilletődéssel és részvéttel hallgatták hitlerizmus árjai feltartózhatatlanul

rankl elnök elítélő és megindító sza- elárasztják Ausztriát. S ime váratlan
fordulat támad. A német Ausztria 
nem kér a német fajvédelem egyol- 

talános felekezeti érdekű ügyek kerültek daluságából és gyűlöletéből. Hogy mi 
tárgyalásra. Ezeknek sorában az Iroda 
bejelentette, hogy a zsidó vallású elemi 
Iskolai tanulók részére: a vallásminiszté­
riumban sikerült elérnie a szombati l'ten- 
tlszteieten délelőtt 9-től 11 óráig és 
déli ünnepi étkezésen való részvétel biz­
tosítását. Kellő időben — az Iskolaévet

az osztrák véres események, nácik 
által elkövetett bombamerényietek, bi­
zonyos tekintetben jót jelentenek, 
amint ezt a szent költő mondja: „Lás­
sátok I’ten cselekedeteit, amikor pusz­
títást okoz az országban (aser szom 
sámmajsz boórecz).
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A világgazdasági konferencia
Londonban a világ összes népeinek 

kiküldöttei világgazdasági értekezle­
tet tartanak, hogy miképen vezethet­
nék ki a kátyúba jutott gazdaságot, a 
jólétet s a megelégedést jelentő egye­
nes útra. Az egész világ szeme függ az 
értekezleten s hőn óhajtja a tanács­
kozás sikerét. Hiszen a baj általános, 
hisz a midrás értelmében az igazi sors­
csapás az, amely az összes emberisé­
get éri, nemcsak Jiszróélt — hát még 
inkább mennyire baj az, amely az 
egész emberiséget, de különösen 
dóságot sújtja. A gazdasági bajok

vált
Ezután a hazai orthodoxiát érintő ál­

lesz később, azt nem lehet tudni. De 
már az eddigiekből kiderült, hogy az 
úgynevezett nagy nemzeti forradalom 
Németországban csak egy sikerült 

a puccs volt, amely azonban nem sike­
rült Ausztriában. Ez mindenesetre 
kedvező mozzanatot jelent a magyar 

megelőzően — történő kérelmezés ese- zsidóság helyzetében is, mert nevetsé- 
tén: ez mindenütt engedélyeztetni fog.

A tárgyalásra kitűzött konkrét ügyek 
közül a váci és mátészalkai vitás kérdé-

I
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ges volna, hogy nálunk hódoljanak 
annak, aki saját osztrák fajtestvérei­
nek sem kell. Mi pedig belátjuk, hogy
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